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Kaip kam atrodo 
Praėjusiems metams baigiantis mūsų šalies politikai 

bandė trumpai apibūdinti daugeliui labiausiai rūpimą eko
nominę valstybės būklę. Prezidentė D. Grybauskaitė sakė, 
kad Lietuva stojasi ant kojų; buvusiam užsienio reikalų mi
nisteriui P. Gyliui atrodo, kad Lietuva plūduriuojanti. 

l Š tikrųjų šie du simboliniai įvaizdžiai nedaug ką pasako. 
Stotis ant kojų galėtų reikšti pastangas, o plūduriuoti 
daugiau panašu į nieko neveikimą, būti priklausomu 

nuo vėjų ir bangų. Žinoma, pareiškimai paskelbti iš dviejų 
visaip skirtingų pozicijų, kurios nevienodo sukirpimo ir gal
būt ne tos pačios spalvos. Tai suprantama. Eilinis pilietis 
visgi nenustoja ilgėtis žadėtų pokyčių. Mat po kiekvienų 
rinkimų vis kyla naujų vilčių. Jau yra sukrautas nemažas jų 
kalnas, deja, plikas, be jokių ženklų ar simbolinių emblemų, 
kurios nors maždaug rodytų, kuria kryptimi einant tos viltys 
pamažu pradėtų virsti tikrove. Kitaip tariant tos viltys nesu
kūrė aiškesnės linkmės, kuri naikintų sovietinio paveldo 
liekanas. Pridygo tik vadinamųjų politinių partijų, kurios 
tapo laipteliais siekiantiems valdžios. Valdymo ir vadovavi
mo metodai liko tie patys. Iškilo nauji pavadinimai, atsira
do ir naujų veidų, bet visas pagrindinis dėmesys, kaip ka
daise buvo, taip ir liko - tai pavienių asmenų santykių deri
nimas, rungtys dėl užimamų vietų ir didesnės asmeninės 
naudos. O piliečiams rinkėjams tuose sūkuriuose sunku net 
atskirti, kokiam darbui koks kandidatas į valdžią tinkamas. 
Šitai veda prie įsitikinimo, kad visi jie vienodi, o kas iš tik
rųjų valdo valstybę, taip ir nebeaišku? Po dvidešimties ne
priklausomybės metų - tai absurdiškas klausimas. O vis 
dėlto keliamas. Pasigirsta atsakymų: oligarchija valdo. O tai 
juk nesuderinama su demokratine sistema, tai griovimas 
pamatų, ant kurių statoma laisva valstybė. Bet ar kas nors 
daroma, kad kenksmingos grupės būtų naikinamos? Pačioje 
nepriklausomybės pradžioje nesugebėjimas ar negalėjimas 
radikaliai atsiplėšti nuo sovietinės valdymo tvarkos buvo 
klaida. Šiandien jau kyla abejonės, ar norima tai atitaisyti? 

l Š šalies stebint maždaug šitaip atrodo ta "besistojanti 
ant kojų ir plūduriuojanti" Lietuva. Bet tai tik ekonomi
niai reikalai, pasaulinių krizių poveikiai, svarbūs ir dė

mesio verti, bet ne vienintelė problema, kad dažnai nesiseka 
ir šaudoma pro šalį, arba pritrūksta laiko projektams pra
dėti, darbams užbaigti. Įprasta, kad valstybinio gyvenimo 
varikliu yra laikomos politinės partijos. Dažniausiai jos ri
kiuojasi horizontaliai į kairę, centrą ir dešinę. Tačiau tik ši
taip rikiuojantis lengva pamiršti, kad egzistuoja dar ir kito
kios krypties linija - tai viršus ir apačia. Toje linijoje jokių 
partijų nėra, bet ji savotiškai veiksminga, paveikianti ir tas 
horizontaliai surikiuotas formalias partijas. Apie politinę 
moralę arba moralę politikoje ne kartą yra sakyta valstybės 
vadovų kalbose. O tai reiškia, kad dalykas svarbus ir visiems 
įsidėmėtinas. Bet jis galbūt priimamas kaip kokia neįgyven
dinama teorija, kilnūs užmojai, reikalingi priminimai kaip 
puošmenos gražiose prakalbose. Reikėtų tokius primini
mus dėtis širdin ne tiek gal rinkėjams, kiek išrinktiesiems, 
kurie prisiima didelę atsakomybę tarnauti tautos ir valsty
bės gerovei, ir tai pirmiausia. Į šiuos žmones reikėtų žiūrėti 
ir juos vertinti ne pagal tai, kiek jie ko turi, bet pagal tai, 
kokie jie iš esmės yra, kaip jautrūs atsakomybei, kiek idea
lizmo rodo dirbti ne vien tik sau, bet ir Tėvynei. Taigi, svar
bu ne tiek kuriai partijai kas priklauso, bet kiek jį liečia 
vertikalioji linija. O tai svarbus poveikis ir partiniame 
darbe. ČS 
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Sankcijos kaimynui? 
Kieno ranka laimina A. Lukašenkos prezidentavimą? 

Padėtis Gudijoje po vyku
sių prezidento rinkimų kelia 
nerimą. Gudijos milicija pa
naudojo jėgą, kad išvaikytų 
demonstraciją, į kurią buvo 
susirinkę apie 10,000 žmonių, 
protestavusių prieš preziden
to Aleksandro Lukašenkos 
perrinkimą. Buvo suimta šim
tai protestuotojų, tarp jų ke
turi opozicijos iškelti kandida
tai. Kai kuriems sulaikytie
siems jau pareikšti oficialūs 
kaltinimai, už juos numatyta 
bausmė - 15-20 metų kalėji
mo. 

Reaguodami į įvykius kai
myninėje šalyje savo nuogąs
tavimus ir pasiūlymus išsakė 
LR seimo nariai dr. Mantas 
Adomėnas ir dr. Paulius Sau
dargas LR seime surengtoje 
spaudos konferencijoje. Pasak 

M. Adomėno, žinios, ateinan
čios iš Minsko, kelia vis dides
nį susirūpinimą: "Pirmi opti
mistiniai rinkimų skaidrumo 
ir demokratiškumo vertini
mai, su kuriais paskubėjo su
tikti ESBO vadovai ir žinovai, 
deja, buvo paneigti iš karto 
po rinkimų pabaigos prasidė
jusių sankcijų ir jėgos panau
dojimo prieš taikius gyvento
jus. Klausimas, kaip tokioje 
būklėje turėtų elgtis Lietuva. 
Šių rinkimų negalima laikyti 
demokratiškais ir reikia gal
voti apie sankcijų Gudijai su
spendavimo panaikinimą, o 
tarptautinės organizacijos turi 
peržiūrėti iš anksto paskelb
tus rezultatus apie rinkimus". 

Konferencijoje dalyvavęs 
Europos Humanitarinio uni
versiteto studentas, kandidato 

į Gudijos prezidentus Vladi
miro Nekliajevo rinkimų šta
bo narys Kirilas Atamančikas 
išreiškė savo bei draugų patir
tą staigmeną - nė vienas jų 
nesitikėjo tokio jėgos panau
dojimo. Iki pat rinkimų die
nos ruseno viltis, kad prezi
dentas Lukašenka, siekdamas 
bendradarbiavimo su Vaka
rais, elgsis liberaliai. "Tai buvo 
baisu. Tai blogiau už fašizmą! 
Dar nesu to gyvenime matęs! 
Kareiviai mušė taikius žmo
nes, vaikus ir moteris, sene
lius. PRAŠAU, paprašyk Man
tą (Adomėną - aut. past.) iš
kelti šį klausimą Lietuvos par
lamente ir Europos sąjungoje 
apie šių dienų kankinimus. 

Nukelta į 11-tą psl. 
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~ RELIGI~IAME GYVENIME 
Popiežius Benediktas 

XVI sausio 14 d. pasirašė įsa
kymą, kuriuo patvirtinamas 
Garbingojo Dievo Tarno po
piežiaus Jono Pauliaus 11 už
tarimu įvykęs stebuklas. Šv. 
Tėvas taip pat nusprendė, 
kad Jono Pauliaus 11 skelbi
mo palaimintuoju iškilmės 
vyks Romoje gegužės 1-ąją, 
Atvelykio sekmadienį, Dievo 
Gailestingumo šventės die
ną. Jis taip pat leido skelbti 
ir kitus devynis Kongregaci
jos dekretus, kuriais patvirti
nami keturių kitų būsimų pa
laimintųjų užtarimu įvykę 
stebuklai; 1941 m. Bosnijoje 
nužudytų penkių seserų vie
nuolių kankinystė; o taip pat 
penkių kandidatų į palaimin
tuosius herojiškos dorybės. 

Popiežiaus Jono Pau
liaus 11 beatifikacijos byla 
buvo pradėta 2005 m., ne
laukiant paprastai taikomo 5 
metų termino nuo kandidato 
į palaimintuosius mirties. Iki 
2007 m. vyko diecezinis pro
ceso tarpsnis Romoje ir kito
se vyskupijose. Šventųjų skel
bimo kongregacijai byla buvo 
perduota 2007 m., o 2009 m. 
Kongregacijos teologinė ko
misija, ištyrusi sukauptus liu
dijimus, paskelbė apie Jono 
Pauliaus 11 gyvenime hero
jišku laipsniu taikytas evan
gelines dorybes. Kongregaci
jai pateikta ištirti Jono Pau
liaus 11 užtarimu įvykusį ste
buklingą pagijimą. Jo užtari
mo prašydama stebuklingai 
pagijo Parkinsono liga sirgu
si vienuolė sesuo Marie Si
mon Pierre Normand. 

Rusijos ortodoksų baž
nyčios atstovas, Volokolamo 
metropolitas Ilarijonas tvir
tina, jog praėjus 20 metų po 
Nepriklausomybės atgavimo 
lietuvių tautai vėl kyla grės
mė, tik šįsyk - demografinė, 
ir reikia susitelkti, kad tauta 
neišnyktų. Lietuvoje viešintis 
Maskvos ir visos Rusijos pat
riarcho vikaras, Maskvos pa-

triarchato išorinių Bažnyčios 
ryšių skyriaus vadovas arki
vysk. metropolitas Ilarijonas 
kartu su Lietuvos vyskupų 
konferencijos pirm. Kauno 
arkivyskupu Sigitu Tamkevi
čiumi ir Lietuvos liuteronų 
bažnyčios vysk. Mindaugu 
Sabučiu sausio 11 d. susitiko 
su parlamento vadove Irena 
Degutiene. Svečias atkreipė 
dėmesį, jog šeimos proble
mos šiuo metu aštrios ir Lie
tuvoje, ir Rusijoje, ir kitose 
buv. sovietinėse šalyse, ir Eu
ropos sąjungos valstybėse. 

Na ujai paskirtas Mask
vos patriarchato Vilniaus ir 
Lietuvos arkivyskupas Ino
kentijus sausio 12 d. atvyko į 
Vilnių ir pradėjo eiti parei
gas. Vilniaus soste jis pakeitė 
20 m. arkivyskupijai vadova
vusį arkivysk. Chrizostomą, 
kuris, pasitraukęs į emeritus, 
ketina ir toliau pasilikti gy
venti Vilniuje bei tarnauti 
vietinei ortodoksų bendruo
menei. Naujo ganytojo sutik
tuvės vyko Vilniaus Sv. Dva
sios vienuolyno šventovėje. 

Pasaulinė migrantų ir 
pabėgėlių diena paminėta 
sausio 16, sekmadienį, jau 
97-tą kartą. Tai - visai Baž
nyčiai proga pamąstyti apie 
kaskart platesnės apimties 
migracijos reiškinį. Pagal 
naujausius Jungtinų Tautų 
duomenis, daugiau kaip 230 
min. žmonių pasaulyje yra 
migrantai. Prie to prisideda 
dar bent 15 min. pabėgėlių. 
Taip pat yra apie 27 min. 
žmonių, kurie dažniausiai dėl 
jų žmogaus teisių pažeidimų 
buvo priversti palikti savo 
namus, nors ir liko gyventi 
savo šalyje. Daugiausia žmo
nių emigruoja iš Subsachari
nės Afrikos, Artimųjų Rytų 
ir pietryčių Azijos regionų 
bei Lotynų Amerikos šalių. 
Emigracijos priežastys yra 
bedarbystė, ekonominės ir 
politinės krizės, politiniai ir 
socialiniai konfliktai, badas 
ir karai. 

Laiškas Dievo Gailestingumo 
metams 

Vilnius, 2011 m. sausio 6 d. 

BRANGŪS GEROS VALIOS 
LIETUVOS ŽMONĖS! 

Vyskupai 2011-uosius pa
skelbė Dievo Gailestingumo 
metais. Šiuo laišku norėčiau 
paaiškinti, kodėl metams su
teikėme tokį titulą ir kokiu 
būdu esame raginami juos iš
gyventi. Dievo gailestingumas 
nuo amžių beldžiasi į žmo
gaus širdį, sužeistą nuodėmės, 
slegiamą kančios, nevilties ir 
baimės. Jis drąsina, guodžia, 
ragina pasitikėti Viešpaties 
gerumu ir meile. 

Atkreipti dėmesį į gailes
tingaj ą Dievo meilę ypač ska
tina tai, kad XX š. viduryje 
dieviškasis gailestingumas iš
tryško iš Jėzaus Širdies nauju 
šauksmu ir raginimu mūsų 
krašte. Vilniuje gyvenusiai 
šventajai Faustinai Išganyto
jas pavedė skelbti visiems 
žmonėms Jo gailestingumą. 
Jėzus sakė: Kalbėk pasauliui 
apie mano gailestingumą. ( ... ) 
Tai yra ženklas paskutiniams 
laikams, po jų ateis teisingumo 
diena. Kol dar laikas, tegul bė
ga prie mano gailestingumo 
versmių, tegul naudojasi krauju 
ir vandeniu, kuris dėl jų ištryško 
(D. 848). 

Būtent ši žinia paakino 
kviesti visus, kad Dievo gai
lestingumo malonę pažintu
me, atsivertimo ir Susitaiki
nimo sakramento dėka priim
tume į savąjį gyvenimą bei da
lintumės ja su kitais. Norėda
mas duoti žmonėms regimą 
Dievo malonės ženklą, Jėzus 
paprašė nutapyti Jo atvaizdą, 
kuris primintų Mylinčios Šir
dies troškimą gelbėti visą pa
saulį. Šis paveikslas buvo nu
tapytas Vilniuje ir yra gerbia
mas Dievo Gailestingumo 
šventovėje. Ne iš dažų ir tapy
bos grožio kyla šio atvaizdo di
dybė, - sakė Jėzus šv. Fausti
nai, - bet iš mano malonės. 
Nuoširdžiai prašau visus iš
girsti ir apmąstyti šią žinią, 
įsigyventi į ją. Savojo gailes
tingumo dėka Viešpats dova
noja išgelbėjimą ypač ten, kur 
viešpatauja vargas, skausmas, 
neapykanta, nesantaika ir ne
viltis. Dieviškojo gailestingu
mo malonė įveikia nuodėmę 
ir blogį, suramina sielas, atve
ria ramybės ir džiaugsmo vers
mes. 
l. Pažinkite Dievo gailestin
gumą 

Apaštalas Paulius sako: 
Dievas apstus gailestingumo, 
savo didžia meile, kuria mus 
pamilo, mus, mirusius nusikal
timais, prikėlė gyventi su Kris
tumi (Ef2, 4). Viešpaties troš
kimas, kad mes turėtume gy
venimą, kyla iš Jo meilės, ne
atskiriamos nuo gailestin
gumo ir gausiai išlietos mums 
per Jėzų Kristų. Kristuje ir 
per Kristų mes patiriame, kad 
Dievas yra meilė (l Jn 4, 16), 
ypač pasireiškianti gailestin-

gurnu. Jėzus Kristus, kuriame 
Dievas priėmė žmogaus pri
gimtį, liudija gailestingumą 
ne tik žodžiais, bet ir darbais, 
apie kuriuos mums pasakoja 
Evangelija. Apie dieviškąjį 
gailestingumą ypač byloja Jė
zaus mirtis, apvainikuota šlo
vingu prisikėlimu. Dievas taip 

Kardinolas Audrys Juozas 
Bačkis 

mus myli, jog atidavė savo vie
natinį Sūnų, kad kiekvienas, 
kuris Jį tiki, nepražūtų (Jn 3, 
16). Nuodėmė žudo, todėl Jė
zus paaukojo savo gyvybę, 
idant žmogus liktų gyvas. Nu
kryžiuotas ir prisikėlęs Kristus 
paliko mums savo Dvasią. Ji 
nuolat skelbia, kad pasaulyje 
yra meilė, stipresnė už blogį, 
kuris gaubia žmogų, žmoniją, 
pasaulį. Įtikėti tokia meile -
reiškia įtikėti gailestingumą 
(Dives in Misericordia, 7). 

Dievo gailestingumas ne
paneigia teisingumo, bet jį 
pranoksta, siekia toliau. Die
vo gailestingumas ir meilė yra 
teisingumo perviršis. Atlei
dimas, tekantis iš pervertos 
Dievo širdies tiems, kurie pri
artėja prie amžinosios Meilės 
šaltinio, mums liudija, kad jo
kia žmogaus nuodėmė nevir
šija gailestingosios Dievo mei
lės. Tačiau jos veikimą gali ap
riboti žmogui suteikta laisva 
valia, atmesdama Kryžiumi ir 
Prisikėlimu dovanojamą išga
nymo malonę. 
2. Atsiversdami priimkite 
Dievo gailestingumą 

Kristus mus ragina: Atsi
verskite ir tikėkite Evangelija 
(Mk 1,15). Šiandien nema
dinga kalbėti apie atsivertimą, 
nes žmonės nebetiki nuodė
me. Nuodėmės nepaisymas 
yra didžiausia grėsmė šių die
nų pasauliui. Ji it vėžys įsi
skverbia į asmens, šeimos, 
bendruomenės gyvenimą, ar
dydama jį iš vidaus. Nuodėmė 
įkalina žmogų blogyje, suveši 
agresyviu savęs ir kitų kalti
nimu. Nepripažintos kaltės 
graužatis dažną veda į depre
sijos, nusikaltimo ir net mir
ties gniaužtus. 

Atsivertimo malonė, ku
rią mums siūlo Kristus, kvie
čia atpažinti ir išpažinti nuo
dėmę bei jos atsižadėti, idant 

iš naujo pasirinktume laisvą, 
dorą ir garbingą Dievo vaikų 
gyvenimą. Krikšto vanduo yra 
pirmasis Viešpaties malonės, 
suteikiančios mums Dievo 
vaiko tapatumą, ženklas. Die
vo vaiko, pajėgaus priimti die
viškąją malonę, tačiau išlai
kančio laisvę rinktis. Deja, 
laisvė, kai ją suprantame kaip 
galimybę daryti, ką noriu, daž
ną paskandina tamsoje. Žmo
nės kankinasi supančioti pra
gaištingos nuodėmės vergijos. 
Joje yra dvi galimybės: neviltis 
arba atsivertimas. Neviltis vi
lioja tuo, kad nereikia nieko 
daryti, o tik grimzti vis gilyn. 
Priešingai, atsivertimas - tai 
ryžtingas šuolis į šviesą, į gai
lestingojo Dievo rankas. Šv. 
Augustinas sako: Dievas tave 
sukūrė be tavęs, bet nepanoro 
tavęs išgelbėti be tavęs. 

Nuoširdus ir nuolankus 
šauksmas: Jėzau, pasigailėk 
manęs! - panaikina užkardas į 
gailestingojo Dievo širdį. Juo 
pradedame atgailos ir atsiver
timo kelią, kuriame mūsų lau
kia mylintis Tėvas, pasiruošęs 
apkabinti savo sugrįžusį vaiką. 
Nuodėmių išpažinimas ir nuo
širdus gailestis leidžia labai 
konkrečiai patirti Dievo gai
lestingumą, pripildydamas 
mūsų sielas atleidimo 
džiaugsmo. 
3. Būkite gailestingi 

Jėzus Kristus, apreikš
damas Dievo gailestingumą, 
ir iš žmonių laukia gailestin
gumo: Būkite gailestingi, kaip 
ir jūsų Tėvas gailestingas (Lk 
6,36). Šis kvietimas atsklei
džia esminį Evangelijos do
rovės dėsnį: Dievas yra gai
lestingas žmogui, o žmogus 
turi būti gailestingas savo ar
timui. Kristus pats išmokė 
maldos, kurioje kreipiamės į 
dangiškąjį Tėvą: ir atleisk 
mums mūsų kaltes, kaip ir mes 
atleidžiame savo kaltininkams 
(Mt 6,12). 

Patyrę Dievo gailestin
gumą, esame kviečiami juo 
dalytis su kitais savo šeimoje, 
bendruomenėje, visuomenė
je. Turime aiškią pareigą pa
remti skurdžiau gyvenantį, 
padėti nelaimės ištiktam, ligo
ni ui, apleistajam. Gailestin
gumas glūdi atlaidume, supra
time ir viltyje, kurią skleidžia
me, liudydami savo tikėjimą 
ir pasitikėjimą Dievu. Aplink 
mus apstu žmonių, kurie ken
čia nuo šiurkštumo, abejin
gumo, nevaldomo pykčio šei
mose ir visuomenėje. Daug 
agresijos kyla iš vidaus - iš 
nusivylimo, nenoro matyti ge
rus dalykus, kitų pastangas, 
vilties ženklus. Kas gali įveikti 
šį iš žmogaus širdies kylantį ir 
visa naikinantį pyktį? 

Jėzus sako: Palaiminti gai
lestingieji: jie susilauks gailes
tingumo (Mt 5,7). Gailestin
gumas gimdo gailestingumą, 

Nukelta į 3-čią psl. 



Kanada prisiminė Sausio 13-ąją 
(Šį laišką Tėviškės žiburiams persiuntė Lietuvos ambasada Kanadoje. Red.) 

Ministre Minister 
of Foreign Affairs des Affai res ėtrangėres 

Ottawa, Canada K l A OG2 

JAN 1 2011 

His Excellency Audronius Ažubalis 
Minister ofForeign Affairs 
Republic of Lithuania 
VILNIUS 

Excellency: 

On behalf of the Govemment of Canada, [ would like to extend to the Republic of 
Lithuania our somber recognition of the 20th anniversary of the tragic events of J anuary 1991, 
which took the lives of 14 innocent Lithuanians, at the dawn of your country' s restoration of 
independence. 

The bravery of ordinary Lithuanians twenty years ago, acting in non-violent defence 
oftheir freedom, was an inspiration to the entire international community. Canada, which had 
never recognized the Soviet occupation of the Baltic States, established diplomatic relations 
with newly independent Lithuania a short time Jater, in 1991 . Since that time, Canada-Lithuania 
relations, propelled by the shared commitment to the values of democracy, international security, 
human rights and the rule oflaw, have grown and strengthened. 

The tragic events of January 13, 1991, were a direct antecedent to Lithuania's 
re-emergence on the world stage, eventually taking its place as a member ofthe United Nations, 
the European Union and the North Atlantic Treaty Organization. 

As we commemorate this 20th anniversary, Canadians remember those Lithuanians 
who fell in defence oftheir nation's freedom. 

Please accept, Excellency, the assurances of my highest consideration. 

The Honourable Lawrence Cannon, P.C., M.P. 

Canada 

Laiškas Dievo Gailestingumo 
metams 

Atkelta iš 2-ro psl. 

skleisdamas taiką ir ramybę. 
Žmogaus širdis, pažinusi Die
vo gailestingumą, yra pajėgi 
dovanoti gerumą šalia esan
tiems. Širdies gerumo turtas 
neša viltį, kuri iš Gailestin
gojo Jėzaus pervertos Širdies 
srūva į mūsų suvargusias ir 
sušalusias širdis. Tereikia pa
kėlus į Jį akis tarti: Jėwu, pa
sitikiu Tavimi, - ir, su Dievo 
pagalba, nešti gerumą, meilę, 
paguodą kiekvienam, kurį 
Viešpats mums siunčia. Kiek 
daug gali vienas geras žodis, 
padrąsinimas, paguoda, šyp
sena! Gailestingumo durys 
atveria žmonijai kelią į viltį, 

kurios šviesa nušviečia mūsų 
žemišką kelionę suteikdama 
jai amžinybės vertę. 

**** 
Švęsdami Dievo Gailes-

tingumo metus, pažinkime 
dieviškąjį gailestingumą, kuris 
vienintelis gali įveikti pasaulį 
sukausčiusį blogį bei neviltį. 
Atsižadėkime nuodėmės, at
verkime širdis dieviškajai mei
lei ir gerumui. Ir dosniai 
dalinkimės šiuo turtu su vi
sais, kurie yra šalia mūsų. 
Dalinkimės asmeniškais susi
tikimais ir prašydami jiems 
malonių viename Vilniaus 
kampelyje Jėzaus išmokyta 
Gailestingumo vainikėlio 

malda. 
Kviečiame visus Lietuvos 

žmones piligriminei kelionei į 
Vilnių pasimelsti prie Aušros 
Vartų Gailestingumo Motinos 
ir Dievo Gailestingumo šven
tovėje gerbiamo Gailestin
gojo Jėzaus paveikslo, prašyti 
sau ir visam pasauliui Dievo 
gailestingumo malonės. Drau
ge su Dievo tarnu popiežiumi 
Jonu Pauliumi 11 prašau: Pa
dėkite šiuolaikiniam žmogui 
patirti gailestingąją meilę, kad 
savo spindesiu ir atjauta ji iš
gelbėtų žmoniją. ( ... ) Gailes
tingumas reikalingas tam, kad 
viso pasaulio neteisybės gautų 
galą tiesos spindesy. 

Kardinolas Audrys Juozas 
BAČKIS, 

Vilniaus arkivyskupas 
metropolitas 

M l L M A NT A S lmmigration & Translation Services 
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llal SAVAITE LIETUVOJE 
"Sniego susitikimas" 
Trakuose sausio 14-15 

d.d. vykusiame neformalia
me Europos ir Šiaurės Ame
rikos tarptautinės ir saugu
mo politikos žinovų susitiki
me aptarta Europos sąjun
gos ir NATO veikla, bendra
darbiavimas su Rusija, pa
dėtis Gudijoje ir pagrindi
niai strateginiai iššūkiai, ku
riuos euroatlantinei bend
ruomenei teks spręsti 2011 
metais. 

"Sniego susitikime" da
lyvavo iš ES šiuo metu pir
mininkaujančios Vengrijos, 
Čekijos, Latvijos ir Lenkijos 
užsienio reikalų ministerijų 
pareigūnai, akademinių ins
titucijų atstovai ir saugumo 
politikos žinovai išJAV, Len
kijos, Vokietijos, Didžiosios 
Britanijos, Prancūzijos, Es
tijos, Olandijos, Europos Są
jungos ir NATO. 

Ketvirtą kartą Lietuvos 
užsienio reikalų ministerijos 
surengtame susitikime taip 
pat dalyvavo Lietuvos prem
jeras Andrius Kubilius, kraš
to apsaugos ministerė Rasa 
Juknevičienė, seimo Užsie
nio reikalų komiteto pirmi
ninkas Emanuelis Zingeris, 
seimo narys Juozas Olekas, 
prezidentės vyriausiasis pa
tarėjas Darius Semaška. 

Trakuose sausio 15 d. 
taip pat vyko Lietuvos užsie
nio reikalų ministerio Aud
roniaus Ažubalio ir Čekijos 
užsienio reikalų ministerio 
bei vicepremjero Karelo 
Schwarzenbergo dvišalis su
sitikimas, kuriame aptarta 
padėtis Gudijoje ir kiti ak
tualūs Europos sąjungos 
darbotvarkės klausimai. 

Susitikime ministeriai 
tarėsi dėl bendrų žingsnių 
rengiant bendrą ES poziciją 
dėl tolesnių santykių su Gu
dija. 

ES lėšos regionams 
Vyriausybė sausio 17 d. 

patvirtino vidaus reikalų mi
nisterijos parengtą regionų 
socialinių ir ekonominių 
skirtumų mažinimo 2011-
2013 m. programą, numa
tančią per 3 metus regionų 
socialiniams ir ekonomi
niams skirtumams mažinti 
skirti dar l bln. litų. Beveik 
visos lėšos skirtos iš Europos 
sąjungos (ES) paramos fon
dų. Pagrindinis šių investi
cijų tikslas bus pasiekti, kad 
2013 m. nė vienoje Lietuvos 
apskrityje vidutinis bruto 
darbo užmokestis nebūtų 
mažesnis kaip 80% šalies 
vidurkio, o nedarbas šalies 
vidurkį viršytų ne daugiau 
nei trečdaliu. 

Numatoma, kad iki 2013 
m. 15-oje miestų, esančių 
probleminėse teritorijose, 
bus kompleksiškai sutvarky
ta viešoji infrastruktūra, at
naujinti 200 daugiabučių na
mų, beveik dešimtadaliu su
mažės socialinio būsto lau-

kiančių šeimų skaičius. Nu
matyta baigti kompleksiškai 
sutvarkyti viešąją infrastruk
tūrą ir aplinką ir šimte kai
mų bei mažų miestelių. 

Programa skirta visų 
Lietuvos regionų plėtrai ska
tinti, o daugiausia - Alytaus, 
Marijampolės, Tauragės, 
Telšių, Utenos, Mažeikių ir 
Visagino miestų. Taip pat 
panaudojant lėšas bus sie
kiama mažinti socialinius ir 
ekonominius skirtumus tarp 
Lietuvos regionų ir pačiuose 
regionuose, didinti teritori
nę socialinę sanglaudą. 

Teisė pirkti žemę 
Premjeras Andrius Ku

bilius tiki, jog koalicijos part
neriai vyriausybėje sutars 
pratęsti draudimą užsienie
čiams pirkti žemę, sausio 18 
d. pritardamas žemės ūkio 
ministerio K. Starkevičiaus 
nuomonei šiuo klausimu. Jo 
teigimu, Lietuvos ūkinin
kams nepasiekus finansinio 
pajėgumo, kokį turėtų už
sienio ūkininkai, norintys 
Lietuvoje įsigyti žemę, ūki
ninkus pastatytų į nelygios 
konkurencijos sąlygas. Tiki
masi, jog vyriausybė sutiks 
dar 3 metams pratęsti drau
dimą užsieniečiams pirkti 
~emę. Vyriausybei pritarus, 
Zemės ūkio ministerija 
krei:esis į Europos komisiją. 

Zemės ūkio paskirties 
sklypų kainos Lietuvoje iš
lieka gerokai mažesnės nei 
kitose Europos sąjungos 
(ES) valstybėse, tačiau jos 
yra pakankamai didelės, kad 
žemę galėtų įsigyti Lietuvos 
ūkininkai. Pagyvinti žemės 
rinką taip pat trukdo dėl kri
zės sumažėjusi šalies ūkinin
kų perkamoji galia, nuosavo 
kapitalo trūkumas ir komer
cinių bankų sugriežtintos 
kreditavimo sąlygos. 

Šiuo metu užsieniečiai 
pirkti žemės negali, jie tai 
galėtų daryti tik nuo 2011 
metų gegužės, kai baigsis 
septynerių metll pereinama
sis laikotarpis. Sie apriboji
mai užsieniečiams netaiko
mi, jei jie ne mažiau kaip 
trejus metus nuolat gyveno 
Lietuvoje ir vertėsi žemės 
ūkio veikla. 

Nutraukta byla 
Generalinė prokuratūra 

sausio 14 d. pranešė nutrau
kusi ikiteisminį tyrimą, susi
jusį su galimu Centrinės 
žvalgybos valdybos ( CŽV) 
kalėjimo veikimu Lietuvoje. 
Ikiteisminio tyrimo metu bu
vo tirti buvusių Valstybės sau
gumo departamento (VSD) 
vadovų veiksmai ir galimas 
jų piktnaudžiavimas. Pa
skelbtame pranešime spau
dai teigiama, kad "Mečio 
Laurinkaus, Arvydo Pociaus 
ir Dainiaus Dabašinsko dar
binėje veikloje yra drausmi
nio nusižengimo požymių", 
tačiau tyrimas nutraukiamas 
suėjus senaties terminui. RSJ 
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1991 - Lietuvos laisvėjimo ir vilties metai 
Lietuvos respublikos seimas 2011-uosius metus paskelbė Laisvės gynimo ir didžiqjų netekčių atminimo metais 

lietuvos seimo tinklalapyje ""'1J,lrs.lt) paskelbta archyrinilĮ nuotraukų paroda "1991 sausio ivykiai seimo foto archyve", iš k.: prie TV bokšto Vilniuje 1991 
sausio 13 (ntr. Imaedo .Koichi); altorius prie AT-Atkuriamojo seimo rūm:ą 1991 metą sausio dienomis (ntr. G. Malkovskio); prie ATrūmų budi jaunimas 

Tu proga Lietuvos seimo tinklala
pyje (www. Irs.It) yra paskelbta archy
vinių nuotraukų paroda "1991 sausio 
įvykiai seimo foto archyve", kurią ver
ta pažiūrėti: tai jaudinantis pasakoji
mas vaizdais apie neramias, viltingas 
1991 metų sausio 13-ąją ir vėlesnes 
dienas, Lietuvos laisvėjimo kelią ir 
kainą, sumokėtą už teisę atgauti vals
tybingumą, atstatyti brutalios prievar
tos pažeistą žmogaus orumą. 

niams užimant televizijos bokštą bei 
Lietuvos radijo ir televizijos pastatą, 
žuvo 14, nukentėjo daugiau kaip tūks
tantis beginklių žmonių. Nors kariš
kiams pavyko laikinai užimti televizi
jos bokštą bei Lietuvos radijo ir televi
zijos pastatą, jie neišdrįso pulti tūks
tančių žmonių saugomo tuometinės 
Aukščiausiosios tarybos - Atkuriamo
jo seimo pastato. 

Ią, kas iš tiesų gynė Lietuvos teisę bū
ti savarankiška valstybe. Šimtai foto
grafijų, vienos geresnės, kitos mažiau 
ryškios Guk fotografuota ne studijoje, 
bet dviejų jėgų susidūrimo lauke) at
kuria nepaprastą įtampą, susidūrus iš 
vienos pusės brutaliai, sovietinės ar
mijos generolų diktuojamai jėgai ir 
eilinių, beginklių Lietuvos žmonių va
liai ir pasiryžimui patiems pasirinkti 
savo likimą. 

valandą atskubėjusių į sostinę, vei
dai, gynybos užtvarų statyba ar būre
lis žmonių, maitinusių budėjusius ar
bata ir sumuštiniais; kitose - susikau
pimo ir maldos valanda prie Parla
mento sienos laikinojo altoriaus. 

Sovietai karine jėga mėgino nu
versti teisėtą Lietuvos valdžią, 1990-
ųjų kovo 11-ąją dieną paskelbusią ša
lies nepriklausomybę nuo SSRS. Jų 
kariuomenei ir specialiesiems dali-

Turime būti dėkingi tiems, kurie 
tomis dienomis su savimi nešiojosi ki
no kamerą ar fotoaparatą. Jų nuotrau
kos tampa ne tik patikimu istoriniu 
vaizdu, bet ir politiniuose ginčuose 
liudininkais kas prieš ką pakėlė gink-

Fotografijose - įvykiai prie televi
zijos bokšto ir Spaudos rūmų, Parla
mento rūmų gynyba; jose - jaunų ir 
vyresnių, politikų ir eilinių vilniečių 
ar kitų Lietuvos gyventojų, pavojaus 

Dabar, praėjus 20 metų nuo at
mintinų įvykių, girdime daugelio 
įvairių žmonių pasakojimų apie tas 
lemtingas Lietuvai dienas. Bet ge
riausiai atspindi to meto nuotaiką 
iškalbingos nuotraukos. Jose visam 
laikui išliko Lietuvos nepriklausomy
bės gynėjų veidai ir jų darbai, isto
rinio teisingumo atstatymo pradžia. 

Inf. 

Atminties dokumentika iš bažnyčios, papietaudavo
me, ir tėvelis jau siūlo mums 
nueiti pas Jonaičius, Petrelius 
ar Mineikius pakortuoti, nors 
pats nebuvo didelis kortų lo
šimo mėgėjas - mokėjo žaisti 
tik "tūkstantį", bet ir tą ne vi
sada užbaigdavo (ypač jei ne
sisekdavo) ir, trenkdamas 
kortas į stalą, atsisakydavo 
lošti. Bet jį kamavo nežinia ir 
vis knietėjo: gal kaimynai ką 
nors naujo bus nugirdę ... 

STEPONAS MILTENIS 

Mano kartos žmonės dau
giau ar mažiau prisimena 
Antrojo pasaulinio karo bai
sybes. Bet labiausiai jie prisi
mena tragišką pokario laiko
tarpį, kuris buvo gal net bai
sesnis už karų. Noriu nors iš 
dalies užfiksuoti tai, kokius 
laikus mums, vaikams ir pa
augliams, teko išgyventi. Ypač 
tų prisiminimų reikia dabar
tiniam jaunimui. Čia aprašo
mi faktai vyko mano tėviškėje 
- Ylakių valsC!iaus Girdenių 
ir aplinklninose kaimuose 
(dabar Skuodo raj.). Bet tai 
charakteringa ir kitiems Lie
tuvos regionams. 

Negandų metas 

Kai frontas nugriaudėjo į 
Vakarus, aš, galima sakyti, dar 
be kelnių vaikščiojau - nebu
vau dar nė penkerių metų. 
Kas išliko atminty iš tų dienų? 
Tik nuotrupos ... Momentai, 
kurie katastrofiškai palietė 
vaikišką širdelę ... Bet aš ne 
apie tai. Noriu pažvelgti pro 
vaikišką savimonės prizmę i 
tas dienas, kurios lyg griaus
mas sudrebino žmonių gyve
nimą, praėjus keletui metų po 
karo. Tus griausmas - kalbos 
apie kolchozus. Būdavo, atei
na vakarais pas mus Leonas 
Mineikis, papsėdamas pypku
tę, atsineša laikraščių krūvą ir 
politikuoja kartu su tėveliu, 
kuris trečiadieniais nuvykęs i 
Ylakių turgų ar sekmadieniais 
- į bažnyčią, taip pat prisi
pirkdavo laikraščių - visus 
jaudino tolesnis valstiečių liki-

mas. Ir kaip besvarsdydavo, 
kaip bepolitikuodavo tėvelis 
dažniausiai padarydavo tokią 
išvadą: 

- Matyt, bus kolchozai ... 
Bendras katilas ... Bendros 
žmonos ... 

Sakydavo tai lyg ir su hu
moru, bet liūdesio gaida nu
skambėdavo jo žodžiuose. 

Bet kolchozų amžinybe, 
matyt, mažai kas tikėjo. Prisi
menu, kada tėvelis kalbėįosi 
su kaimynu Petru Gaubiu. Sis, 
pirštais paraitęs ūsus, tarė: 

- Neilgai rusai užsibus -
ateis pačystai ir išvarys juos ... 

- O kas tie "pačystai"? -
klausia tėvelis. 

-Čia dabar!.. -vos nepyk
telėjo Gaubys. - Argi nežinai, 
kas yra pačystai? 

Bet tėvelis dar gerokai tu
rėjo iškamantinėti Gaubį, kol 
pagaliau suprato, kad tai - fa
šistai ... 

O ir tėvelis, matyt, nelabai 
tikėjo raudonųjų amžinumu, 
nes, prisimenu, pasklidus kal
boms apie kolchozus, jis savo 
trijų hektarų su trupučiu skly
pą ir dar tiek pat pusseserės 
Barboros Miltenytės, kurios 
sklypas ribojosi su tėvelio že
me ir kurį valdė "ant pusės" 
(pusseserė gyveno Ylakiuo
se), apkasė giliais grioviais ir 
apkalė gluosnių kuolais, kad 
jie sužaliuotų, šaknis įleistų ir 
šitaip amžinai ženklintų tėve
lio valdas. Jie iš tiesų sužalia
vo, įsišaknijo, bet viską griau
nanti stalininė ideologijos ma
šina ne tik sunaikino gluosnių 
užtvarą, bet ir nušlavė nuo že-

mės paviršiaus trobesius, šim
tametį beržą prie daržinės su 
gandralizdžiu, tvenkinius, ku
rių buvo net penki ... Nušlavė 
taip, kad net jokios žymelės 
nebeliko. Ir kažin kaip brolis 
Vaclovas būtų galėjęs, atkūrus 
Nepriklausomybę, atsiimti tė
vų žemę, jei iš Vtlniaus nebūtų 
atėję planai, pagal kuriuos 
matininkai broliui atstatė 
nuosavybę, nors aš ir dabar 
abejoju, ar tiksliai tos ribos 
atstatytos. 

Bet negandos apie kol
chozus - lyg juodi debesys -
vis slinko ir būriavosi virš 
žmonių galvų. . . Žmonės ir 
arė, ir sėjo, ir pjovė, bet jau 
nebebuvo garantuoti dėl atei
ties. Sekmadieniais grįždavo 

Sudrumsta dienų ir naktų 
ramy~ 

Mūsų artimiausias stam
bus ūkininkas buvo Juozas 
Narvilas - turėjo bene 80 ha 
žemės. 'Irobesiai dideli, tvar
kingi, pastatyti prie pat Vere
tos upelio. O tvartuose - visas 
pulkas gyvulių ir paukščių. 
Tėvelis, nors ir mažažemis, 
bet su Narvilais gerai sutarė-

Sovietinė propaganda: džiugiai nusiteikę lietuvi11 valstiečiai 
steigia kolūkį. Tikrovė bnvo visiškai kitokia - į kaimą atvykę 
komunistai suvarydavo valstiečius Į vieną pastatą ir neišleis
davo jų iš ten tol, kol šie nepasirašydavo prašymo stoti į kolū
kius (v. Dilkos paveikslas, 1950). 

kai tik koks darbymetis, tai ir 
prišoka Narvilams pagelbėti. 
Padirbėja pas juos dieną, o 
vakare ir grįžta su pusmaišiu 
rugių ar kviečių ant pečių -
šitaip N arvilai mokėdavo už 
darbą. 

Narvilų sūnus, taip pat 
Juozas, buvo raštingas ir po
kario metais dar kurį laiką 
dirbo Ylakių valsčiaus sekre
toriumi. Tučiau neilgai ... Pra
sidėjo trėmimai, ir Narvilienė 
su sūnumi buvo išvežta i Sibi
rą. Pats šeimininkas tą naktį 
namie nenakvojo ir vežimo iš
vengė. Bet trėmimai vis karto
josi. O Narvilas vis slapstėsi ... 
Stribai žinojo apie mano tėve
lio ir Narvilų gerus santykius, 
tai, žiūrėk, trėmimų naktį ir 
pradeda langus trankyti. Išli
pa tėvelis iš lovos, prieina prie 
lango ir jau mato už jo gink
luotus siluetus, bet dėl viso ko 
paklausia: 

-Kas? 
- Daryk greičiau duris! -

pasigirsta už lango įsakmus 
balsas. - Krata. 

Kas belieka tėveliui - tik 
atidaro duris, o tada jau į 
kambarį suvirsta gal koks de
šimt ar daugiau stribų. 
Dzinkt! Dzinkt! Dzinkt! -
dzinksi po kambarį kaustyti 
batai, o jų aidas atsiliepia ma
no vaikiškoje širdelėje - atro
do, kad ji iš baimės sprogs. 
Bet, nieko neradę ir dar pri
grasinę, kad nebandytume 
''buožių" slėpti, stribai išvirsta 
pro duris. O Narvilas, kaip at
rodo, nė karto pas mus ne
nakvojo Gei neklystu, jis slė
pėsi anapus Veretos upelio, 
pas Petrą Gineitį). 

Nukelta i 5-tą psl. 



Atminties dokumentika 
Atkelta iš 4-to psl. 

Bet trėmimo neišvengė ir 
Narvilas. Buvo užkluptas ir iš
vežtas į Krasnojarsko kraštą. 
Deja, su šeima susitikti pavy
ko tik po kelerių metų, nes 
žmona ir sūnus buvo ištremti 
į kitą vietą. O Narvilas taip ir 
pasiliko Sibire amžinam poil
siui. Narvilienė ir sūnus po 
Stalino mirties grįžo į Lietuvą, 
bet savo namus rado apgyven
dintus benamiais kolchozinin
kais. Narvilienė šiaip taip pri
siregistravo viename savo 
kambarėlyje, o sūnui Juozui 
teko palikti gimtąjį Girdenių 
kaimą. .. 

Narvilų duktė tremties iš
vengė-per tą košmarą ji pasi
traukė į Šilutę. N. Chruščiovo 
ir L. Brežnevo laikais ji su sa
vo šeima (Joneikių) gyveno 
Klausikių kaime, maždaug už 
10 kilometrų nuo Girdenių 
kaimo. Kartą mano brolis Va
cys (jis už mane 10 metų vy
resnis) grįžo iš kaimo nugir
dęs, kad šiąnakt bus žmonių 
vežimas. 

- Nenakvosiu namie! - sa
kė jis. - Eisiu miegoti i rugius. 

Mama atkalbinėjo: 
- Kaip čia, Vaceli? Jei 

mus išveš, kur tu dingsi? Jei 
veš, tai nors kartu būsime ... 

Bet Vacys savo ir savo. 
Neprisimenu, ar jis įvykdė sa
vo nusistatymą, ar mama per
kalbėjo. Bet pamenu, kad ir 
aš, sunerimęs dėl šios žinios, 
ėmiau ruoštis vežimui - į iš 
lentų sukaltą dėžę susikroviau 
mokyklines, pasakų knygeles 
(kur Sibire gausi lietuviškų 
knygų?) ... galvojant, už ką 
mus turėjo vežti? Tėvelis jo
kiai partijai nepriklausė, i po
litiką nesivėlė, buvo mažaže
mis. Bet juk ir tokių nemažai 
iškeliavo pas baltąsias meškas 
- užteko dviejų-trijų pavyz
džių ar keršto turinčių kaimy
nų parašų ir ... sudiev, Lietu
vėle! Tukie buvo laikai, tokia 
buvo Stalino politika ... 

Tud nenuostabu, kad jau 
vakarėjant imdavau bijoti be
siartinančios nakties - ar tik 
neprižadins manęs smarkus 
beldimas į langus. Bet ką ten 
naktys. Ramybės dažnai ne
buvo ir dienomis. 

Mokiausi penktoje klasė
je. Po pamokų dažnai tekdavo 
pakeliui eiti namo kartu su 
dešimtoku ar vienuoliktoku 
Kekiu (berods, Algiu) ir t.t. 
Jis gyveno toliau, už Girdenių 
kaimo - Vižančiuose. Smagu 
man buvo su juo kulniuoti, 
nes jis niekada nesipūtė, kad 
yra vyresnis už mane, nelaikė 
manęs vaiku, kalbėjo kaip ly
gus su lygiu ... Paprastai man 
pamokos baigdavosi anksčiau, 
bet aš dar slampinėdavau mo
kyklos teritorijoje, laukdamas 
Kekio. 

O kartą, atėjęs į mokyklą, 

iš vaikų išgirdau, kad mieste
lyje yra mašinos su į Sibirą ve
žamais žmonėmis. Nubėgau i 
miestelį (mūsų mokykla buvo 
miestelio pakraštyje) ir iš tie
sų prie stnbyno pamačiau ma
šinas su žmonėmis. Aplink zu
jo stribai, per petį persimetę 
karabinus, ir staiga vienoje 
mašinoje pamačiau savo drau
gą Kekį. Tuip suspaudė vaikiš
ką širdelę, kad net apsiver
kiau. Ir labai pasigailėjau, kad 
suvalgiau obuolį, kurį ryte, iš
einant į mokyklą, buvo davusi 
mama - būčiau jį atidavęs sa-

-

įstrigo į atmintį, kai mes, pra
dinukai, vėl buvome "atpirki
mo ožiais". 

Pamenu, mus nuvedė į 
stnbyną, kur buvo pašarvotas 
stribas Alseika. Ir raudona 
vėliava, ir garbės sargyba ... 
Mums pasakė, kad Alseiką 
nušovė banditai ... Vėl nešėme 
vainikus - lydėjome į kapines. 
O žmonėse vėl sklido kalbos, 
kad stribai patys banditų 
vardu savo kolegą nušovę ... 
Ar tai kažko nesutarę ... Ar jis 
kažkam apie žmonių vežimus 
prasitaręs ... Dabar tik vienas 

Pustuštė turgaus aikštė 1956 metais (ntr. V. Stanionio) - prie
varta sukurtuose kolūkiuose kolūkiečiai gyveno nepaprastai 
skurdžiai. Pragyvenimui prisidurdavo išsiauginę produktą 
asmeniniuose ūkiuose 

vo draugui. Tvirtai nutariau 
ateinantį rytą obuolio neval
gyti, o atnešti Kekiui. Bet ... 
ryte mašinų miestelyje jau ne
bebuvo. 

Kartą mokykloje mokyto
ja pasakė, kad mes po pamo
kų neišsivaikščiotume, nes bus 
laidojami Čeponiai, kuriuos 
banditai nužudę. čeponiai gy
veno Vižančančių kaime. Jie 
buvo padavę pareiškimą į kol
chozą. Gal patikėjo stalinine 
propaganda apie "šviesų ko
lektyvinį gyvenimą?" O gal 
pyliavos, mokesčiai ir stribų 
bei aktyvistų nuolatiniai vizi
tai palaužė žmones? Bet ryte 
juos abu (vyrą ir žmoną) bei 
kaimynę, kuri buvo pas juos 
atėjusi, rado kirviais užkapo
tus. Kaimynė dar buvo gyva, 
ir ją pavyko išgydyti. Tučiau 
klausiama, kas tai padarė, ji 
vis tvirtino, kad nieko neprisi
mena. Gal tokia didelė buvo 
trauma? O gal toks didelis 
baimės jausmas? .. 

Išrikiavo mus, pradinu
kus, po du, kiekvienai porai 
įdavė po vainiką ir žengiame 
pirm .karstų. O mūsų priekyje 
- raudona vėliava. Einu aš ir 
neramiai žvalgausi į šalis - gal 
pamatysiu šaltą automato 
vamzdį, nutaikytą į mus? 

O po laidotuvių sklido 
kalbos, jog Čeponius nužudę 
patys stribai, kad valstiečiai 
pasipiktintų "banditų" veiks
mais. Ir dar vienos laidotuvės 

Dievas bežino, kaip ten 
buvo ... 

Kai mokiausi pradinėje, į 
miestelio aikštę vienas ir nu
eiti bijodavau. Vaikai pasako
davo šiurpiausių dalykų: ten 
žmonių lavonai ant grindinio 
guli, dažnai stribai, už kojos 
pririšę prie vežimo nušautą 
"banditą", į aikštę atbogindavo 
ir ant grindinio numesdavo ... 

Tikra kančia žmonėms 
buvo paskolų pasirašymas. 
Sunku buvo mokesčiams ka
peikas sukrapštyti, o čia dar -
valstybei paskolą duok! 

Kartą klykdama iš bai
mės, į mūsų kiemą atbėgo kai
mynė Mina Skrodelytė. Iš pas
kos ją, atkišęs revolvetj, vijosi 
Ylakių milicijos viršininkas 
(pavardės nežinau) ir malūno 
vedėjas Šuk:ys. Iš to išgąsčio 
mes su sesute (dar nėjome ir i 
mokyklą) sukritome i griovį ir 
drebame - kad tik nepradėtų 
šaudyti! Turybiniai darbuoto
jai bruka Skrodelytei obligaci
jas ir reikalauja pinigų. Tik 
mamytei prašant, kad negąs
dintų vaikų, tarybiniai reketi
ninkai buvo nuraminti. 

Tik kitą dieną sužinojo
me, kad paskolų pasirašymo 
terminas tada jau buvo nu
trauktas - vadinasi, milicinin
kas ir malūnininkas jėga no
rėjo išgvelbti pinigų, kad ga
lėtų pratęsti išgertuves. 

(Ntrs. iš Gimtoji istorija) 

• Ne tie garbintini, kuriq rawnlJllJS stipresni, o tie, /rurie stipn1S11ius turi smegenis, ir tie tba.sios galiū
nai, kurie savyfe ir kituose nugali žmogų - gyvrdi (J. Staugaitis) 
• Žmogus be religijos 1ra keliautojas be tikslo, klausiantis be atsakymo, kovotojas be pergalės, miritan
tia be 111114io gyvenimo (Šv. Augustinas) 
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Naujos taisyklės 
Kanados vyriausybei ir 

finansinės politikos pareigū
nams nerimą kelia vis didė
janti kiekvienos mūsų vals
tybės namų valdos vidutinė 
skola. Tai gali turėti įtakos 
visam valstybės ekonomi
niam augimui. Siekdami iš
vengti namų savininkų žlu
gimo dėl neišmokamų pa
skolų, Kanados finansų minis
teris Jim Flaherty paskelbė 
naujas taisykles perkant gy
venamuosius būstus. Thisyk
lės įsigalios nuo kovo mėne
sio. Pagal naująją tvarką yra 
numatyta sutrumpinti namo 
paskolos mokėjimo laiką 
nuo 35 metų iki 30-ties. Šiek 
tiek mažinamas paskolos na
mui pirkti dydis (iki 85% na
mo vertės) ir atsisakoma 
valstybinio draudimo užsta
tant namą. 

Toronto visuomenė ir 
daugiau kaip 8,000 visos 
Šiaurės Amerikos policijos 
atstovų sausio 18 d. tylos mi
nute ir iškilminga rikiuote 
atsisveikino su nužudytu Tu
ronto policininku Ryan Rus
sell, 35. Policijos veteranas, 
dvejų metų sūnaus tėvas, 
aistringas ledo ritulininkas 
žuvo sausio 12 d., bandyda
mas sustabdyti nusikaltėlį, 
kuris ankstyvą rytą su pa
grobtu galingu sniego valy
mo buldozeriu siautėjo 
miesto gatvėse. Tik pašovus 
pagrobėją pavyko išvengti 
daugiau aukų. Tui pirmoji 
Toronto policininko žūtis 
tiesioginiame darbe pasta
raisiais metais, todėl viešai 
ir iškilmingai atsisveikinant 
su juo kartu buvo išreiškia
ma pagarba anksčiau žuvu
siems policininkams ir tiems, 
kurie kasdien atlieka neretai 
gyvybei pavojingą darbą. 
Suimtasis, be pastovios gyve
namos vietos St. Catharine 
(ON) gyventojas, buvo gydo
mas, šiuo metu yra suimtas. 
Jam pateikti kaltinimai pir
mojo laipsnio žmogžudyste 
ir dviem pasikėsinimais įvyk
dyti žmogžudystę. 

Kanados vyriausybė iš
reiškė susirūpinimą, kad i 
Haiti netikėtai ir nevaržo
mai galėjo atvykti buvęs šios 
valstybės prezidentas, pa
garsėjęs nežmonišku teroru 
Jean-Claude Duvalier (Baby 
Doc). Jį džiaupingai suti
ko keli šimtai buvusių ger
bėjų, kitiems jo pasirodymas 
sukėlė baimę ir nemalonius 
prisiminimus apie žiaurius 
susidorojimus su priešinin
kais. Vadinamas Baby Doc, iš 
tėvo, tokio pat diktatoriaus, 
perėmė valdžią ir valdė Haiti 
1971-1986 m. Daugelis hai
tiečių, tarp jų ir buvusios Ka
nados vyr. gubernatorės Mi
chaelle J ean tėvai, pabėgo 
nuo teroro ir sunaikinimo 
grėsmės. Tik 1986 metais su
kilusi tauta privertė dikta
torių bėgti į Prancūziją. Thn 

jis ir gyveno paskutiniuosius 
25 metus. Haiti dar neatsi
gavo po žemės drebėjimo, 
choleros epidemijos, politi
nis gyvenimas irgi labai ne
tvirtas. Buvusio diktatoriaus 
atvykimas drumsčia Haiti vi
suomenę. Nemaža dalis pa
žangiųjų haitiečių norėtų, 
kad diktatorius už savo nusi
kaltimus atsakytų valstybi
niame teisme. Duvalier buvo 
trumpam suimtas ir apklaus
tas, tolesnis jo likimas ne
aiškus. 

Populiarias 7..ellers par
duotuves, priklausančiasHud
son Bay bendrovėms, netru
kus pakeis amerikietiškoji 
nebrangių prekių parduo
tuvė Target. Minneapolyje 
turinti pagrindinį savo ad
ministracinį centrą prekybos 
verslovė už $2 bln. įsigijo 220 
Zellers parduotuvių. Po po
ros metų 100 iš jų taps Jhrget 
prekybos centrais, kitos dar 
pasiliks senuoju pavadinimu 
arba bus perduotos kitoms 
prekybos verslovėms. Target, 
turinti 1, 752 parduotuves 49 
JAV valstijose, Kanados par
duotuvių atnaujinimui skirs 
$1 bln. Kanados vyriausybė 
tikisi, kad ši permaina padės 
padidinti kanadiečių užim
tumą. Tučiau Target kelias į 
Kanadą nebus lengvas. Ne
seniai Fairweather parduo
tuvė Kanados federaciniame 
teisme pateikė $250 min. ieš
kinį Target verslovei už ne
teisėtą vardo naudojimą Ka
nadoje. 

Nedidelio miestelio Fiel
da, esančio Yoho valstybinio 
parko viduryje, gyventojus ir 
apie pusšimtį atsitiktinių ke
leivių sniego griūčių grėsmė 
atkirto nuo pasaulio. Esant 
permainingiems orams, kai 
padažnėja sniego dangos 
griūčių, Br. Kolumbijos ir 
Albertos provincijose užda
rytos kai kurios kelių atkar
pos, sustabdytas eismas. 
Sniego griūtys jau pražudė 
du Albertos provincijos gy
ventojus brolius. Nuo jų vos 
išsigelbėjo 7 kalnų slidinin
kai Br. Kolumbijoje. 

Kvebeko provincijos par
lamento apsauga neleido 
keturiems sikhams, pasau
linės sikhų organizacijos at
stovams, įžengti į posėdžių 
salę. Atvykusiems dalyvauti 
komisijos posėdyje apie reli
ginių mažumų padėtį ir tei
ses si.khams buvo pasiūlyta 
palikti jų nešiojamus kirpa
nus. Atvykėliai atsisakė ati
duoti saugojimui savo religi
nius ritualinius durtuvus, tei
sindamiesi, kad federacinio 
parlamento rūmuose Otavo
je jie gali būti viduje su šiuo 
ginklu. Sikhams buvo paaiš
kinta, kad kiekvienos pro
vincijos parlamentas turi sa
vo vidaus apsaugos taisyk
les, kurios visiems privalo
mos. SK 
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VOGTI AUTOMOBILIAI 

Valstybės sienos apsau
gos tarnybos (VSAT) duo
menimis, Lietuvos pasie
niečiai pernai sulaikė 57% 
daugiau per valstybės sieną 
varytų automobilių, kurie, 
įtariama, buvo vogti. Daž
niausiai juos vairavo Lietu
vos ir Gudijos piliečiai. Iš 
viso praėjusiais metais pa
sieniečiai tokių mašinų su
laikė 155. 2009 m. vogtų au
tomobilių sulaikyta 99. Per
nai vogti automobiliai pasie
niečių dažniausiai buvo su
laikomi pasienyje su Gudija, 
kur buvo nustatyti 79 tokie 
atvejai. Dažniausiai tokias 
mašinas bandyta varyti iš 
Lietuvos. 41 vogtą mašiną 
sulaikė sieną su Lenkija 
kontroliuojantys Lazdijų 
rinktinės pareigūnai. Tai 
daugiausia Vakarų Europos 
šalyse, ypač Vokietijoje, 
vogti apynauji ar nauji auto
mobiliai. Anot pasieniečių, 
automobilių vagys, kaip ir 
kiti nusikaltėliai, naudojasi 
atsivėrusiomis Šengeno erd
vės vidaus sienomis. Lietu
vai ir Lenkijai tapus Šen
geno narėmis ir nelikus nuo
latinių patikrinimų VSAT 
pareigūnai čia, kaip ir pa
sienyje su Latvija, vykdo tik 
labai retus pasirinktinius 
tikrinimus. 

DAUGIAU KARIŠKIŲ 
Generolo Jono Žemai

čio Lietuvos karo akademi
joje rugsėjį planuojama pa
kviesti studijuoti iki 70 jau
nuolių - 43 kariūnais dau
giau nei 2010 m. Daugiausia 
kariūnų (63) planuojama 
priimti studijuoti pagal tris 
Karo akademijos studijų 
programas: Tarptautinių 

santykių, Personalo vady
bos, Transporto ir logistikos. 
Studijos pagal šias progra
mas bus derinamos su pėsti
ninko karinio rengimo prog
rama, baigusieji mokslus 
įgis būrio vado kvalifikaciją 
ir atitinkamai politikos 
mokslų, viešojo administra
vimo arba transporto ir lo
gistikos bakalauro kvalifika
cinį laipsnį. Priimamų stu
dentų skaičius didinamas 
įvertinus karininkų poreikį 
2015 metais. 2010 m. studi
juoti į Karo akademiją buvo 
pakviesti 27 jaunuoliai. 

SVEIKATOS PLĖTRA 
Sveikatos apsaugos mi

nisterijos vyriausybei teikia
mose svarstyti Sveikatos sis
temos plėtros 2010-2015 m. 
metmenyse numatytas sie
kis įstatymu įtvirtinti parei
gą darbdaviams per metus 
suteikti darbuotojams vieną 
laisvą dieną pasitikrinti svei
katą. Turp numatomų prie
monių - ir sumanymas di
dinti socialinės reklamos 
sveikatos tema apimtis ži
niasklaidoje, gerinti rekla
mų turinio kokybę ir propa
guoti pozityvius pavyzdžius, 

taip pat pradėti publikaci
jas, radijo ir televizijos lai
das įvairiais sveikatos klau
simais. Į darbo grupės pa
rengtus metmenis įtrauktas 
ir siekis atsisakyti sveikatos 
priežiūros įstaigų finansavi
mo per valstybės investicijų 
programą, įtraukiant visas 
su sveikatos priežiūros pa
slaugų teikimu susijusias iš
laidas į sveikatos priežiūros 
paslaugų įkainius. Gyvento
jų atsakomybę už savo svei
katą numatoma ugdyti, be 
kita ko, vykdant mokestinę 
politiką, skatinančią sveiką 
gyvenseną. Numatoma to
bulinti privalomąjį sveikatos 
draudimą, užtikrinant ge
resnę gyventojų apsaugą 

nuo ypač didelių sveikatos 
priežiūros išlaidų, ir sudary
ti prielaidas papildomajam 
(savanoriškam) sveikatos 
draudimui. Ketinama gerin
ti vaistų prieinamumą ir ma
žinti jų kainas, tvarkyti svei
katos priežiūros specialistų 
darbo kruvį. 

MAŽIAU NUSIKALTIMŲ 
Nusikalstamų veikų per

nai Lietuvoje, lyginant su 
2009 m., sumažėjo 6.7%. Vi
daus reikalų ministerijos 
duomenimis, pernai įvyk
dyta 77,700 nusikalstamų 
veikų, iš jų viešose vietose -
20,000. Lyginant 2010 m. 
sausio-lapkričio mėn. duo
menis su tuo pačiu laikotar
piu 2009 m., labiausiai nusi
kalstamų veikų sumažėjo 
kurortuose-Neringoje (50% }, 
Palangoje (24%) bei Drus
kininkuose (21.3% ). Dau
giau nusikalstamų veikų bu
vo padaryta Birštone (50. 
6% ), Lazdijų (32.1 % ) ir 
Alytaus (20.6%) rajonuose. 
Vilniaus mieste, lyginant 
šiuos laikotarpius, nusikals
tamų veikų padaryta 14.4% 
mažiau. Visoje Lietuvoje 
mažėjo sunkių ir labai sun
kių nusikaltimų, plėšimų, 

vagysčių ir sukčiavimo at
vejų. 

LĖŠOS ANALIZEI 
Lietuvos vyriausybė sau

sio 17 d. pritarė, kad valsty
bės elektroninės informaci
jos saugumo analizei būtų 
skirta 700-900,000 litų, o už 
ją būtų atsakinga Vidaus 
reikalų ministerija. Analizės 
metu būtų įvertintos šalies 
"informacijos vertybės", 
grėsmės ir nustatyti tolesni 
veiksmai, kurių reikia, kad 
valstybės elektroninės infor
macijos saugumas būtų už
tikrintas, pagal vidaus rei
kalų ministerijos siūlymą. 
Pagal sutartą Lietuvos bend
radarbiavimą su NATO, su 
Krašto apsauga susijusį in
formacijos saugumą prižiū
rėtų Krašto apsaugos minis
terija. Vyriausybei pritarus, 
ministerija iki vasario l d. 
parengs planą, kaip toliau 
bus rengiamas elektroninės 
informacijos saugumas. RSJ 

LIETUVIŲ TELKINIUOSE ......_ __ _ 

''Pašaukimas atliktas, bet neužbaigtas'' 
Donaldo Gedriko kalba, pasakyta sol. Antano Keblio pagerbtuvėse 

Montrealyje š.m. sausio 9 d. 

Brangūs broliai ir seserys! 
Parapijiečiai bei gerbiami 
svečia~ 
Dear guests and especially 
Mr. Maurice Agnan. 

Ačiū jums, kad jūs čia esa
te ir tikrai tikiu, kad mes šau
niai praleisime laiką, kad aš 
neįgrisiu jums savo kalbomis 
ir kad mūsų popietė atneš 
kažką naujo mums visiems. 
Ruošdamasis savo kalbai, aš 
turėjau daugybę pasirinkimų 
apie ką kalbėti... Daugelis jau 
žinote, kad aš jau esu prista
tęs šio susibuvimo kaltininką 
sol. Antaną Keblį bent kelis 
kartus ir biografija bei datos 
šiandieną būtų visai ne vie
toje. Mano užduotis šiandie
ną daug didesnė - ji turi už
gožti ne datas, ne paskirtas gy
venimo nuotrupas bei įvykius -
bet iš paukščio skrydžio per
duoti viso nueito kelio prasmę 
ir, kas svarbiausia, prasmės 
bei muzikinių vertybių išsau
gojimą ateities kartoms. 

Visame pasaulyje lietuvių 
išeivija didžiuojasi savo iški
liomis asmenybėmis: moks
lininkais, politikais, kultūros 
bei švietimo veikėjais, meni
ninkais, sportininkais, muzi
kais bei aktoriais. Šiaurės 
Amerikoje jie garsino Lietu
vos vardą, per juos užsienie
čiai pažįsta Lietuvą, nors ne 
taip greitai kaip norėtųsi, ta
čiau jų dėka vis dažniau spau
doje bei televizijoje skamba 
Lietuvos vardas. Mūsų Mont
realyje - taip pat nemažai gar
sių gydytojų, inžinierių, moks
lo veikėjų bei muzikų. Kuo
met jie buvo mūsų tarpe, mes 
visi žinojome apie jų veiklą, 
jų pasiekimus ir, atrodė, jie 
bus su mumis amžinai ir neuž
mirštami. 

Tačiau laikas mums ne
gailestingas ... Kai kurių kul
tūriniai palikimai išsibarsto, 
jų kūriniais ar meno darbais, 
nebedaug kas rūpinasi, nau
jos kartos keliasi kitur gyventi, 
išsiveža jų puoselėtą palikimą 
ir pamažu netenkame to lietu
viško kultūrinio lobyno, kurį 
privalome išsaugoti. Kas ga
rantuoja mokslo, meno bei 
kultūros pasiekimų išsaugoji
mą? Tui pirmiausia pačių išei
vių sukurtos tautinės biblio
tekos, parodos-saugyklos, 
laikraščių redakcijos - ir tik 
su viena sąlyga - jei užtenka 
finansinių lėšų jas išlaikyti. 
Dabartiniu metu didžiulę 

reikšmę įgyja ir informacinių 
technologijų galimybės: tai 
saugyklos interneto "serve
riuose" bei patys internetiniai 
puslapiai, leidžiantys bet ko
kiu metu tiesiogiai pasiekti 
norimą medžiagą - ar tai būtų 
knygos, muzika ar tai filmuo
ta medžiaga. 

Montrealyje mes jau ne
beturime savo įstaigų ar sau
gyklų. Ir vienintelis garantas 

išsaugoti kultūrinius pasieki
mus bei laimėjimus, kaip ir 
kiekvienoje valstybėje, lieka 
Valstybiniai archyvai. Tikrai 
žinau, kad nedaugelis iškilių
jų išeivių gali pasigirti, kad jų 
pilno kūrybinio kelio istorija 
su detalia dokumentacija, su 
visais pasiekimais, palydima 
vaizdine bei fotografine me
džiaga užregistruota ir saugo
ma Valstybiniuose archyvuo
se. Ir šiandieną galiu garbin-

Sol. Antanas Keblys 

gai pranešti, kad mūsų ger
biamas solistas Antanas Keb
lys gali tuo pasigirti. Ir tai yra 
prasmingiausias jo muzikinės 
bei chorinės veiklos įvertini
mas. Jo muzikinės veiklos ap
rašymas bei dokumentacija 
yra oficialiai priduota ir sau
goma Otavos ir Kvebeko vals
tybiniuose archyvuose. 

Būtina pažymėti, kad dar 
prieš šį įvykį didelė dalis so
listo veiklos archyvų jau buvo 
perduota ir saugoma Lietu
voje: Vilniuje- Valstybiniame 
bei Muzikiniame Lietuvos ar
chyvuose (kartu su įžymios 
solistės E. Kardelienės archy
vais), Klaipėdos universiteto 
archyve, Kretingos bibliote
koje bei užsienyje - Kaliforni
jos San Jose universitete. Bet 
tai tik viena medalio pusė. So
listo Antano muzikinis gyve
nimas buvo neatsietas su mū
sų parapijos, mūsų choro, mū
sų kompozitorių bei kitų so
listų veikla ir gyvenimu. Pa
vartę sukomplektuotą archy
vinę medžiagą, jūs patys įsiti
kinsite, kad joje užfiksuoti 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

svarbiausi mūsų parapijos, 
choro, muzikų bei solistų gy
venimo tarpsniai. Tai tikrai 
garbinga, kad bet kuris, besi
domintis pasauline muzika 
bei solistais ir ieškantis me
džiagos archyvuose, būtinai 
suras šią lietuvišką medžiagą, 
kadangi ji yra globalinės ar
chyvinės paieškos mechaniz
muose. 

Besidomintis suras ne tik 
solisto Antano, bet ir kitų lie
tuvių montrealiečių vardus ir 
pavardes, pamatys nuotrau
kas bei galės klausytis jų kū
rinių - visos kompaktinės 
plokštelės taip pat jau archy
vuose. Išgirs mūsų parapijos 
chorą, išgirs kitus solistus bei 
mūsų žymiąją Kantatą ... Dar 
būtina paminėti, kad solistas 
Keblys turi ir savo internetinį 
puslapį, kuriame trumpai ap
rašyta jo biografija, įdomiausi 
gyvenimo momentai, nuo
traukos iš operų ... ir - kas 
svarbiausia - galima tiesiogiai 
klausytis didžiąją dalį jo atlie
kamų kūrinių - tiek solinių, 
tiek su ansambliu ... ir šis pus
lapis jau savaime yra jo pasie
kimų išsaugojimas ateities 
kartoms. Ar kiekvienas norin
tis veikėjas gali įregistruoti 
savo dokumentiką Valstybi
niuose archyvuose? Tikrai ne 
ir ne taip lengvai. Tam reikia 
žmogaus, kuris turi specialų 
archyvinį išsilavinimą ir žinoti 
visus teisinius bei procedūri
nius archyvų požiūrius. 

Aš kalbu apie svarbiausią 
žmogų, kuris ir surinko, su
komplektavo, chronologine 
tvarka išdėstė, parinko specia
lius paieškos raktinius žodžius 
Antano archyvinei medžiagai 
ir pagaliau teisiškai pristatė 
Valstybiniams archyvams - tai 
gerbiamas ponas Maurice Ag
nan, menų konsultantas, kuris 
šiandieną yra mūsų tarpe. Jo 
oficiali specialybė - tai vi
zualių menų tyrinėtojas bei 
dokumentalistas, taip pat jis 
yra menų komunikacijų agen
tas bei artistų patikėtinis jų 
muzikinėje veikloje. Jis taip 
yra atsakingas už muziejų bei 
vizualinių menų organizacijų 

Nukelta į 7-tą psl. 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ari namus 416-231-4937 



2011 m. sausio 16 d. įvyko Montrealio šv. Kazimiero parapijos metinis parapijiečių susirinki
mas. Prie stalo sėdi (iš k.) parapijos sekretorė Linda Visockaitė-Poole ir parapijos komitetas 
- Alice Skrupskytė, kleb. kun. Paulius Mališka, Nijolė Šukienė, Antoinette Brilvičienė, Romas 
Išganaitis ir Jonas Zienka. Trūksta Dan Vizbara Ntr. V. Lietuvninkaitės 

"Pašaukimas atliktas„." 
Atkelta iš 6-to psl. 
dokumentinių bylų archyvinę 
priežiūrą bei saugojimą. Nuo 
ko gi viskas prasidėjo? 

Pasirodo, 2006 metų pa
vasarį abu menininkai buvo 
didelėje nelaimėje: tą pačią 
dieną abu turėjo širdies krau
jagyslių operacijas ... Tačiau 
viskas apsiėjo laimin__gai, ir abu 
laimingai atsirado Sv. Kotry
nos reabilitacinėje ligoninėje 
(angliškai booth - toje pačioje 
būdoje). Vienas kito nepaži-

noję, kartu pradėjo vaikščioti 
į fizinės mankštos procedū
ras ... Išsikalbėjo, mat, nebuvo 
patys seniausi savo grupėje. 
Maurice susidomėjo Antanu, 
pamatęs, kad šis ne iš kelmo 
spirtas ir charakteris ne iš silp
nųjų. Beje, ir ne tinginys, o ir 
nuveikęs kalną darbų ... Prasi
dėjo susitikimai, ir Maurice, 
pamatęs Antano namuose 
daugybę įdomios laikraštinės, 
fotografinės bei muzikinės 
medžiagos, pasiūlė tai sutvar-

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 

Fondas 
Foundation 

l Rc~urrccti111 RJ. 1bm1110 , M9A SG l 
1-c1. 416-889-553 l 

W\V\ .kl foniJa;..org 
klfonuas((1 011.aib11.com 

Jūsų sutelktas pawindinis kapitala Fonde per 49 metus 
Kanados lietuvių organizacijoms davė 2. 77 min. dol. 

pagalbai Lietuvoje O. 69 min. dol. bei studentą stipendijoms 
Kanadoje ir Lietuvoje O. 44 min. dol. 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir i šlaikymą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose. 

Raštinės darbo valandos: pirmad. ir trečiad . nuo 10 v.r. iki 4 v.p.p. 
!našams išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams. 

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje. 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA LIETUVIŲ KREDITO 

KOOPERATYVAS 

830 Main Street East, Hamilton, Ontario LSM 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126 

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais -nuo 9 v. ryto iki 1 v.p.p., 
penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, šeštadieni
ais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 
šeštadieniais uždaryta. 

AKTYVAI PER 69 MILIJONUS DOLERIŲ 

MOKAME UŽ: 
taupomąją sąskaitą ...... 0.25% 
čekių sąskaitą iki ....... 0.25% 
INDĖLIAI: 
90 dienų indėlius ....... 0.50% 
180 dienų indėlius ...... 0.50% 
1 m. term. indėlius ...... 1.50% 
2 m. term. indėlius ...... 1.90% 
3 m. term. indėlius ...... 2.40% 
4 m. term. indėlius ...... 2.65% 
5 m. term. indėlius ...... 2.85% 
RRSP ir RRIF 

TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, ATLEISTĄ 

NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ -
(Tax-free savings account - TFSA} 

MOKAME PALŪKANAS: 
Variable - 1.50% 
1 metams - 1. 75% 
2 metams - 2.25% 
3 metams - 2.50% 
4 metams - 2. 75% 
5 metams - 3.10% 

(Variable} · · · · · · · · · · · · · .0.50% •Nemokami čekių sąskaitų 
1 m. ind. · · · · · · · · · · · · · · 1 ·503 apmokėjimai 
2 m. ind. . ............. 1.90% 
3 m. ind. . ............. 2.40% 
4 m. ind. . ............. 2.653 •Narių santaupos 
5 m. ind. . ............. 2.85% apdraustos TALKOS 
PASKOLAS atsargos kapitalu 
Asmenines nuo ......... 3.50% 3 min. dol. ir Kanados 
Nekiln. turto 1 m ........ 3.50% valdžios iki $100,000.00 
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ sumos draudimu 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARO KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca 

kyti ir pristatyti į Kanados bei 
Kvebeko valstybinius archy
vus. Jis tiesiog kaip Kvebeko 
atstovas susidomėjo išeivijos 
solistu, jo įnašu į Kanados ir 
Kvebeko bendrakultūrinį išei
vijos fondą bei iš dalies mūsų 
choro ir parapijos muzikiniu 
gyvenimu. 

Prasidėjo darbas, kuris su 
pertraukomis truko apie dvejus 
metus. Jis sėkmingai baigtas, 
taip apvainikuojant solisto 
muzikinio gyvenimo prasmę. 
Šio darbo rezultatus matote 
ant šio stalo. Paėmus vieną 
tomą į rankas pajunti, kiek 
gali žmogus nuveikti per savo 
gyvenimą - nepaisant amžiaus, 
kritikos, nebijant klaidų ir ne
bijant savo išlaidų. Tai tiesiog 
gyvenimo paskirtis, duota 
Aukščiausiojo. Jis ir numatė 
Antanui ilgus metus džiuginti 
savo publiką dainomis, gies
mėmis bei savo žemaitišku 
humoru. Kaip daugelis solisto 
bičiulių aš užtikrintas ir di
džiuojuosi Antanu, kad jo mu
zikinio gyvenimo pašaukimas 
yra visai atliktas Visagalio aki
vaizdoj e, tačiau dar neuž
baigtas. 

Gerbiamas Antanai, Jūsų 
paskutinė giesmė dar neat
likta. Sėkmės, sveikatos ir ma
lonių ateinančių metų Jums! 

Hamilton, ON 
MIRUS a.a. ONAI RIM

KIENEI, užjausdami dukrą 
Eleną (Conrad), dukraitę An
toniją ir visus gimines, Pa
galbai Lietuvos vaikams au
kojo: $50 - E. Pfeifer ir L Sta
naitis; $30 - G.M. Skorupskai; 
$20 - E. Beržaitienė, K.E. 
Gudinskai, A. Stanaitienė; 
$10 - M.F. Gudinskai. PLV 
komitetas visiems aukotojams 
dėkoja. 

MIRUS a.a. RIMUI KA
ŽEMĖKUI, užjausdama mamą 
Genę, Pagalbai Lietuvos vai
kams $100 aukojo E. Bublienė. 
Dėkoja PLVkomitetas. lnf. 

London, ON 
KLB LONDONO APY

LINKĖS VALDYBA kviečia vi
sus atvykti į LIETUV9S NE
PRIKLAUSOMYBES PA
SĘELBIMO (vasario 16) MI
NEJIMĄ, kuris bus vasario 
13, sekmadienį, 4 v.p.p. Mary 
Immaculate šventovės salėje. 
Ta proga bus rodoma vaizda
juostė iš 2009 m. yilniuje yy
kusios DAINŲ SVENTES, 
skirtos Lietuvos vardo raštuo
se tūkstantmečiui. 

SAUSIO 30, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamos už Petra
šiūnų ir Vaitkūnų mirusius. lnf. 
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E:> LIETUVIAI PASAULYJE 
JAV 

Praėjusių metų gruo
džio 5, sekmadienį, Detroito 
Šv. Antano lietuvių parapi
jos šventovėje per iškilmin
gas pamaldas buvo atliktos 
kun. Gintaro A. J oniko įve
dimo į klebono pareigas 
apeigos. Mišias atnašavo 
naujasis klebonas, prel. Ed
mundas Putrimas, prel. Do
nald Hanchon, Holy Redee
mer parapijos klebonas. Mi
šios pradėtos giesme Pulkim 
ant kelių. Vargonavo Erik 
Bak, Mišių skaitinius atliko 
Algis Kaunelis. Šventovėje 
buvo pakabintas didžiulis 
plakatas "Sveikiname mūsų 
naują kleboną kunigą Ginta
rą Antaną J oniką. Pastarasis 
pasveikino svečius dvasinin
kus, padėkodamas jiems už 
dalyvavimą jo ypatingoje 
šventėje. Prel. E. Putrimas 
savo pamoksle tęsė Advento 
rekolekcijų temą "Aš ati
duodu save aukštesniam 
tikslui". Taipgi prel. E. Putri
mas padėkojo Detroito arki
vyskupui už kun. G. Joniko 
paskyrimą klebono parei
goms. Po pamokslo buvo pa
kviesti prie altoriaus parapi
jos tarybos nariai. Prel. D. 
Hanchon priėmė kun. G. Jo
niko priesaiką. Visi trys dva
sininkai pasirašė reikiamus 
dokumentus. 

Po pamaldų vaišės vyko 
parapijos salėje. Naujasis kle
bonas ir prelatai buvo sutikti 
su šampano tostu. Žodžiu 
pasveikino kleboną Lietuvos 
garbės konsulas Algis Zapa
reckas. Daug sveikinimų raš
tu gauta iš Lietuvos vyčių or
ganizacijos centro ir atskirų 
padalinių, kaimyninių versli
ninkų. Vaišėse klebonas kun. 
G. Jonikas ilgiau negalėjo bū
ti. Reikėjo jam vykti Mišias 
aukoti Dievo Apvaizdos lie
tuvių šventovėje. Su juo kar
tu išvyko ir prel. E. Putrimas. 
Žmonės dar ilgai vaišinosi ir 
bendravo su vaišėse pasili
kusiu prel. D. Hanchon. 

Lenkija 
Seinuose vyko Lenkijos 

lietuvių Šv. Kazimiero drau
gijos 6-asis suvažiavimas. 
Renginys pradėtas Mišiomis 
bazilikoje. Kunigas Bernar
das savo pamoksle priminė 
prasmingą šv. Kazimiero gy
venimą. Suvažiavime draugi
jos pirmininkas Algirdas 
Vektorius plačiai apžvelgė 
kelerių metų veiklą. Ypač 
daug pastangų įdėta dėl sie
lovados gimtąja lietuvių kal
ba. Pastaroji Seinų bazilikoje 
įteisinta 1983 m., o 2008 m. 
paminėtas šio svarbaus įvy
kio 25-metis. 2009 m. iškiliu 
renginiu pažymėtas Lietuvių 
Namų atidarymo dešimtme
tis. Šių namų patalpose vyks
ta konferencijos, parodos, 
koncertai, veikia vaikų, jau
nimo ir suaugusių šokių gru
pės, reiškiasi dainininkai ir 
muzikantai. Lietuvių Namai 

yra papuošti Lietuvos globė
jo šv. Kazimiero paminkline 
lenta. Prisimintas ir atgaivinto 
lietuvių žurnalo Šaltinis penk
metis. Suvažiavime vėl Lenki
jos lietuvių Šv. Kazimiero 
draugijos pirmininko pareigos 
patikėtos Algirdui Vektoriui. 

Šiame suvažiavime daly
vavo Lietuvos konsulas Sei
nuose Liudvikas Milašius ir 
jo žmona. Jis sveikino ir 
veikliuosius draugijos narius 
apdovanojo. Suvažiavusius 
taipgi sveikino Lietuvos ve
terinarijos akademijos lek
torius Alfonsas Vitkauskas, 
Alytaus apskrities literatų 
klubo "Tėkmė" pirmininkė 
Emilija Krušinienė. Pastaro
ji, o taip pat ir poetė Scho
lastika Kavaliauskienė pa
skaitė savo kūrybos, padova
nojo eilėraščių leidinių. Po 
kalbų ekrane buvo rodoma 
įvairių laikotarpių Seinų kraš
to veikla. Maloniai visus nu
teikė meninė programa - tau
tiniai šokiai, muzika ir dainos. 

Australija 
Adelaidės Lietuvių kata

likų centras (parapija) ir Šv. 
Kazimiero šventovė atšventė 
auksinį jubiliejų. Kaip rašo
ma Mūsų pastogėje, 50 metų 
vykusi tautinė ir religinė 
veikla subūrė tautiečius, su
teikė jiems vilties ir paguo
dos. Lietuvis kunigas suteikė 
religinius patarnavimus, lan
kė ligonius ir guodė juos liū
desio valandomis. Adelaidės 
lietuviai itin yra dėkingi Ma
rijonų kongregacijai pabrė
žiant kunigus Paulių Jatulį ir 
Juozą Kungį, kurie parūpino 
kunigus marijonus Antaną 
Kazlauską, Albiną Spurgį ir 
dabartinį parapijos vadovą 
Juozą Petraitį. Lietuvių ka
talikų centro salėje jubiliejus 
pradėtas švęsti šeštadienį 
koncertu, kurį atliko "Dai
nos sesės", atvykusios iš Mel
burno. Jos padainavo 9 dai
nas, vieną iš jų Tarp alyvų 
mačiau tavo veidą, harmoni
zuotą pačios vadovės Danos 
Levickienės. 

Kitą dieną, sekmadienį, 
pamaldose su savo vėliavo
mis dalyvavo Adelaidės lie
tuvių organizacijos. Mišias 
atnašavo Adelaidės arkivys
kupas Philip Wilson. Jis pa
sveikino pamaldų dalyvius, 
primindamas ir lietuvių tau
tos kančias ginant savo tikė
jimą. Po pamaldų vyko vai
šės. Jose dalyvavo arkivysku
pas Philip Wilson, Austra
lijos lietuvių katalikų fede
racijos pirmininkė Birutė 
Kymantienė, Tėviškės aidų 
redaktorė Marija Augustie
nė, Adelaidės LB apylinkės 
valdybos ir organizacijų pir
mininkė bei kiti svečiai. Buvo 
pasakyta daug gražių sveiki
nimų bei linkėjimų. Meninę 
programą atliko "Dainos se
sės". Arkiv. Philip Wilson 
nuoširdžiai padėkojo Adelai
dės lietuviams katalikams už 
puikiai surengtą jubiliejų. JA 
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Kur legendos virsdavo tikrove, o tikrovė - legendomis 
'lęsinys iš 3 nr. 

GEDIMINAS KURPIS 

II. KELIAUJAME TOLIAU 
Iš Haddon-on-the-Wall važiavom tolyn į šiaurę, 

kol privažiavom Anglijos-Škotijos sieną. Vienoje 
jos pusėje buvo abnuo su parašu "England" ir vė-

Čia "įdūdavo" mus i Škotijų 

liava su šv. Jurgio kryžiumi, kitoje - akmuo su 
"Scotland" ir šv. Andriaus kryžiumi. Ties Škotijos 
akmeniu stovėjo škotas su klostuotu sijonu (kilt) 
bei dūdmaišiu ir jis "įdūdavo" mus į Škotiją (man 
atrodo, kad tai tinkamas vertimas: jei angliškai 
"bagpipe is piping-in", tai lietuviškai "dūdmaišis 
įdūduoja''). Daugelis škotų kilmės bendrakeleivių 
bėgo fotografuotis prie to škoto su dūdmaišiu. 

Šiaurinėje Hadriano sienos pusėje gyvenę pik
tai romėnų nenorėjo įsileisti į savo žemes, bet vė
liau, VI šimtmetį, įsileido keltams giminingus ško
tus iš Airijos, kurie atsivef.ė savo keltų kalbą ir taip, 
dar prisidėjus šiauriniams anglams, 1018 m. čia atsi
rado Škotijos karalystė. Škotija, kurią kadaise ro
mėnai vadino Caledonia, visame pasaulyje yra žino
ma kaip golfo gimtinė, bet daugeliui ji žinoma, kaip 
škotiškos degtinės (arba tiesiog "scotch") ir gal ma
žiau žinoma kaip "haggis" tėvynė, o patys škotai -
kaip nepaprastai taupūs žmonės. 

9. Jedburgh ir Melrose 
Pavažiavus į Škotiją apie 16 km, privažiavom 

Jedburgh (Jethart) miestelį. Sustojome prie kavi
naitės atsigaivinti. Gurkšnojom kavą, žiūrėjom į 
bandą avių (baltos juodais snukučiais, juodos bal-

Didingai atrodantys Jedburgh vienuolyno 
griuvėsiai 

tais snukučiais, ilgauodegės, trumpauodegės - jų 
Škotijoje daugiau nei 35 rūšys) arba grožėjomės ant 
kalno dunksančiais seno vienuolyno, statyto 1147 
metais, griuvėsiais. Kadaise Jedburghe buvo ir pilis, 
bet XVI š. dažnų anglų ir škotų susirėmimų metu, 
pilis buvo nugriauta, o vienuolynas, nusiaubtas ke
lis kartus, pagaliau nebuvo atstatomas, ir liko tik 
griuvėsiai. 1566 m. miestelyje trumpai gyveno Mary, 
škotų karalienė. Iš šio miestelio, po viduramžių 
"raganų medžioklių" išliko posakis "Jedburgh tei
sėtvarka" - kai pirma pakariama, o paskui teisiama. 
Iš vadovės pasakojimų supratau, kad "cam" škotiš
kai yra "kreivas", todėl škotiški vardai prasidedan-

tys su "Cam-" (pvz.: Cameron, Cambell, Cam
bridge ir pan.) reiškia ką nors kreivą - Kreivanosį, 
Kreivadantį, Kreivažandį. 

Pietauti sustojome mažame, bet labai simpatiš
kame miestelyje Mehose. Autobusą pastatė priešais 
parduotuvę, kurios antrame aukšte buvo užkandi
nė. Tui ten ir pavalgėme. Po to apžiūrėjome mieste
lį ir 1136 m. statyto vienuolyno griuvėsius. XII-XIII 
š. tai buvo labai turtingas vienuolynas, kurį įsteigė 
Škotijos karalius David l. Kryžiaus formos gotiškas 
pastatas - 79 m ilgio, kadaise buvo pilnas įvairių 
statulų ir papuoštas gražiais langų vitražais. 1561 m., 
prasidėjus reformacijai, visi vienuolyno turtai buvo 
išsidalinti tMj> "karūnos" ir didikų. Vienuolyne pa
laidoti keli Skotijos karaliai ir balzamuota širdis 
vieno žymiausių karvedžių kovose prieš Anglijos 
karalyst~ Gis laikomas Škotijos "George Washing
tonu"), Skotijos karaliaus Robert the Bruce (g. 
1274, 1306-1329). Jo kūnas palaidotas kitame Škoti
jos vienuolyne - Dunfermline. 

Edinburgh. Paminklas rašytojui Sir Walter Scott 

10. Škotijos sostinė ir kultūros centras -
Edinburgh 

Nors rašoma "Edinburgh'', bet škotai jį taria 
"Edinbrra". Kadaise jį keltai vadino "Dunedin". 
Dabar jį kartais pravardžiuoja "Auld Reekie" (ško
tiškai "Senas rūkorius", nes žiemos metu malkomis 
ir anglimis apkūrenami namai labai rūksta) arba 
"Šiaurės Atėnais" (hm, tą vardą kažkur anksčiau 
esu girdėjęs ... ) dėl daugelio muziejų, teatrų ir festi
valių. 

Kadangi atvažiavome gana ankstyvą popietę, 
mus paleido senamiestyje, George gatvėj, netoli St. 
Andrew aikštės, ir liepė tik po trijų valandų grįžti į 
tą pačią vietą. Nedidelė čia bėda - aplinkui didžiu
lės parduotuvės, muziejai, paminklai, restoranai, 
galvojau, iš nuobodulio tikrai nenumirsim. Lei
džiausi žemyn į Princes gatvę, kur pamačiau didžiu-

Edinburgh pilis žiūrint iš senamiesčio 

1į paminklą, lyg katedros bokštą, kurio apačioje sė
dėjo mažas balto marmoro žmogutis. Pasirodo, kad 
tai paminklas žinomam škotų rašytojui Sir Walter 
Scott (1771-1832). 

Gimęs Edinburghe, tai pirmas anglakalbis rašy
tojas, tapęs populiariu visam.e pasaulyje. Atsimenu, 
ir aš dar Lietuvoje skaičiau jo istorinį romaną lvan
hoe, vėliau, jau Niujorke, mačiau Gaetano Doni
zetti operą ( dramma tragico) Lucia di Lammer
moor, kuriai panaudota Sir Walter Scott istorija 
The Bride of Lammermoor. Pasidarė jaukiau pama
čius "seną pažįstamą". Jis taip pat parašė ir apie 
raudonplaukį škotų Robin Hoodą Rob Roy, kuris 
tikrai gyveno XVII š. kaip Robert MacGregor. 

čia būtų gera proga paminėti ir Škotijos myli
miausią (favorite son) dainių, poetą Robert Bums 
(1759-1796), kuris rašė ir anglų kalba, ir škotų tar
me. Jam škotai turi visą eilę vardų - Robbie Bums, 
Bard of Ayrshire, Ploughman Poet, Robden of Solway 
Firth arba tiesiog The Bard. Jis parašė dainą Auld 
Lang Syne (Vardan praeities), kuri vienu metu buvo 
neoficialus škotų himnas, o dabar tradiciškai dai
nuojama paskutinę metų (ar stovyklos, suvažiavimo 
ar kitų įvykių) dieną. 

Netoliese suradau paveikslų galeriją. Kaip ir 
Anglijoje, taip ir čia, įėjimas į valstybinius muziejus 
bei galerijas yra nemokamas. Stebėtinai įdomus pa
veikslų rinkinys, daug škotų menininkų darbų. Vie
name skyriuje radau tarp dviejų Rafaelio paveikslų 
kabančią Leonardo da Vinci Madoną. Žinojau, kad 
du jo paveikslai yra Londono Valstybinėje galerijo
je, bet šis man buvo netikėtumas. Pasirodo, kad vie
nas škotų lordas paskolino galerijai paveikslą iš sa
vo pilies iki spalio mėnesio. Dar ir dabar galvoju, ar 
tai tikrai Leonardo darbas, ar tai kopija, ar klasto
tė, nes neradau žinomų jo darbų sąraše. 

Grįždamas į autobusą, užsukau į kavinę kavos. 
Kasininkė davė sąskaitą, kurios gale buvo trys nu
meriukai. Paklausiau, ką jie reiškia. Pasirodo, tai 
vyrų tualeto durų užrakto kodas - pirkai ką nors, 
gali naudotis, kitaip, bėk kitur ... Škotai išradingi. 

Vakare dalyvavom tradiciniame "Škotiškame 
vakare". Mus visus "įdūdavo" dar ateinančius tau-

Edinburgh. Pristatomas Jo ekscelencija Haggis 
(tarp ragq) 

tiniais drabužiais pasipuošęs škotas su dūdmaišiu. 
Salėje skaniai pavalgėme ir gėrėjomės škotiška 
programa - pagrojo, padūdavo, pasmuikavo, pašo
ko "kardų šokį", visi kartu dainavom (dainelių tar
pe buvo ir pirmoji mano išmokta angliškai My Bon
nie Lies Over the Ocean, kurią dar ir dabar atsimi
niau), o pabaigai skani vakarienė ir iškilminga cere
monija "įdūduojant" haggis- tradicinį škotų patie
kalą. Haggis pūslę programos vadovas pradūrė 
durklu, kurį visi "sijonuoti" škotai laiko makštyje 
po dešine kojine (taip kaip sikhai savo tradicinį 
"kirpan" nešioja už diržo). Jei įdomu, koks haggis 
skonis - man atrodė, kad jis panašus į raudonąją 
lenkišką "kišką". Haggis būna stalan patiekiamas 
su "neeps and tatties" (griežčio, ropės ir saldžių.jų 
bulvių košėmis) ir užgeriamas stikliuku "scotch". 

Bus daugiau 
(Ntrs. autoriaus) 

Mroditė grįžta namo liacijos būdu išvežtų iš Italijos, atsidūrė JAV muziejuje. Afroditė i gimtinę grįžta 
su vertinga dovana. Skulptūros apsaugai amerikiečiai sukūrė specialų seisminį 
izoliatorių, kuris apsaugos vertingą meno kūrinį nuo galimų neretų žemės drebė
jimo padarinių. Dar savaitę Los Angeles Getty muziejaus lankytojai galėjo pasi
džiaugti deivės skul_ptūra, o po Naujųjų metų Afroditė pradėjo savo kelionę per 
vandenyną namo. Sis muziejus Italijai jau yra sugrąžinęs 40 neteisėtai įsigytų ver
tingų meno kūrinių. Inf. 

Italijoj e vienas Sicilijos muziejus ruošiasi priimti seniai lauktą viešnią -
2,500 metų turinčią Afroditės skulptūrą. Ją pagal 2007 metais pasirašytą 
Italijos ir JAV Los Angeles J.P. Getty muziejaus susitarimą amerikiečiai 
grąžina tikriesiems jos savininkams. Skulptūra, kaip nemažai kitų romėnų, 
graikų, etruskų meno dirbinių jvairiais keliais - vagysčių, apgavysčių, speku-
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Miestą puolė žiurkės - vi
są naktį netrukdomai šeimi
ninkavo, o paryčiui vėl pasi
slėpė. Pusdienį žmonės skai
čiavo nuostolius ir kūrė gyny
binius planus. Mūsų kieme la
biausiai nukentėjo vieniša 
motina su dviem savo dukre
lėm. Moterį su vyresnėle žiur
kės tik apkandžiojo, bet ma
žylę - tik savaitinę naujagimę, 
- atrodo sužalojo rimtai. Visą 
naktį chirurgai siuvo apgrauž
tos rankelės kraujagysles, o 
dabar -ypatingoje priežiūroje 
kovoja už jos gyvybę. O ta gy
vybė ir taip vos ruseno prieš 
laiką gimusiame kūnelyje, tik 
900 gramų svėrusiame pasto
viais motinos kraujo perpyli
mais palaikomame ... 

Tačiau mažylė vis nemirė, 
stebino medikus ir varė į ne
viltį motiną: juk namuose dar 
viena dešimtmetė dukra ir be 
duonos, ir be šilumos, ir su 
žiurkėmis. Medikai apsižiūrė
ję, kad moters kraujas visiems 
tinkančios grupės, įdarbino ją 

slaugytoja, ir taip įsigijo ga
rantuotą aukotoją. Ji draskėsi 
tarp dviejų dukterų - ligoni
nėje merdinčios ir namuose 
badaujančios, - vis prie men
kos algelės prisidurdama iš
parduodama kraują centais. 
Ir taip sukosi skurdo ir mir
ties baimės ratas. 

Tuo tarpu mažoji sparčiai 
vijosi savo bendraamžius. Tie
sa, vis dar izoliatoriuje, vis 
dar viena. Kitus vaikučius ma
tė tik pro sieninį langą, jun
giantį vaikų skyriuje visas pa-

v 

Ziemą šile 
Šarmotas ir žvarbus žiemys, 

Atskriejęs pamiškės baru, 

Nužėrė šilą pusnimis, 

Ir medžiai spindi sidabru. 

O jau nerasi tų pėdų, 

Kurias išmynęs čia buvai 

Šviesiu pavasario metu, 

Kai skleidės burtai ir žavai. 

Čia taip ramu, čia taip tylu, 

Ir klausiu brisdamas šilu: 

Ar dar pražysi man, žibut? 

Ar būsiu nuo tavęs toli, 

Sunkiam svečios dienos kely? 

Ne man žydėsi tu gal būt ... 

Pūga 
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Ištvermė 
latas. Normaliai gugeno, spar
dėsi ir kabinosi į gyvenimą 
stebėtinai sparčiai. Daugiau 
dėl darbštuolės motinos ir jos 
kraujo negu dėl mažulės ją iš
laikė skyriuje visą pusmetį, o 
vėliau įtaisė mergaitę į pa
mestinukų grupę, laikomą li
goninėj iki vienerių metų. 

Tokią vargingą idilę su
griovė grįžęs "po gastrolių" 
vyras. Jau kelintą kartą pali
kęs šeimą, bet po pusmečio
ki to sugrįždavęs, vis būdavo 
dovanojamas ir atgal į namus 
priglaudžiamas. Ir šįsyk - die
vagojosi, žadėjo ir atgailos 
ašaras liejo, tačiau moteris 
jau nebetikėjo. Netikėjo, o ir 
suprato, kad nebepajėgs iš
tempti trečio kryžiaus prie tu
rimų dviejų. 

Tada "šeimos galva" pa
grasino, kad neduos mažajai 
savo vardo, o tuo pačiu ir gali
mų alimentų ... Tai buvo atvi
ras šantažas ir tapo paskutiniu 
lašu moters kantrybės taurėje. 
Šioji ne tik kad nedovanojo, 
bet dar ir šluotą sulaužė ant 
palaidūno kupros ... Be tėvo 
vardo likusi mažoji gavo vals
tybinę pašalpą, tuo tarpu se
suo, nors ir su tėvavardžiu, 
alimentų taip ir nesulaukė. 
Mažoji liko lyg tai ir neteisė
tai gimusi. 

Laidokas tėvelis susirado 
kitą sprandą, ant kurio atsė
dėjo antrąjį "moterystės" de
šimtmetį. Ir šioje šeimoje gi
mė dvi mergaitės, anų dviejų 
seserys. Ir šiuodvi dažnokai 
nematydavo tėvo, tada susi-
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tikdavo visos keturios vieno 
tėvo dukros, pasiguosdavo, 
pasitardavo ir vienos kitas pa
remdavo. Pažeidžiant visas 
konkurenčių ambicijas, doro
vės nuostatas ir nusistovėju
sius visuomenėje dėsnius, pa
čios kūrė priešišką būklę. Nuo 
skrandžio vėžio per anksti mi
rė laidokas tėvelis. Kaip piktą 
paveldą gavusios, vėžiu susir
go ir dar vaikystėje numirė 
abi antrosios santuokos duk
relės. Liko beraudanti viena 
vienišiausia antroji žmona. 

Pirmoji toliau augino dvi 
mergeles, parduodamo kraujo 
pinigais duonele maitindama, 
už du tėvus, viena jas mylėda
ma ir "vienišos motinos" kry
želį nešdama. Visų kaimynų 
apkalbėta ir nupeikta. Visų 
giminių pažeminta ir be pa
galbos palikta. Visų darbdavių 
nuvertinta ir išnaudojama. 
Ėjo gyvenimo šalikele dviem 
dukrelėm vedina, širdy juo
dos baimės sklidina ir vienos 
vienintelės minties palaikoma 
- ištverti. 

Ištverti ir nesugriūti po 
darbų našta. Bet neištvėrė ... 
Liko gyvenimo šalikelėje dvi 
našlaitės, taip į kelią ir nepajė
gusios išsiveržti. Vyresnioji 
pasuko tėvo pramintais ta
kais, o jaunesnioji paveldėjo 
motinos kryželį: dangstė sesės 
nuopuolius ir gėdą, mokėjo 
jos skolas ir sukčiavimų žalą, 
taip gelbėdama šeimos gerą 
vardą ir orumą. Kokie tėvai, 
tokie ir vaikai. 

Dr. Rūta Gajauskaitė 

Žiema Lietuvoje jau nuo pat pirmųjų dienų pa
rodė savo galią, sniegu, vėjais ir šalčiu sukausty
dama gamtą, sutrikdydama įprastą gyvenimo ir 
judėjimo ritmą. Nuotraukoje Nidos augmenija, 
per vieną naktį paversta ledo skulptūromis 

Lediniai vėjai veidą nykiai čaižo 

Ir ūkauja keistais garsais aplinkui, 

O be namų žengiu pro šėlsmą gaižų, 

Pro nežinią, kurioj jie nykiai dingo. 

Bevilčiai sūkuriuotas mano kelias, 

Aš juodas taškas dangoje baltojoj, 

Dar neseniai čia buvo pievos žalios 

Ir saulė dieną šviesiąją bylojo. 

Naktis nyki tamsa mane aplieja. 
Visi daiktai it jūroje nuskęsta. 
Dėl ko į naktį išeit reikėjo -
Į naktį, kai jau žiburiai užgęsta? 

Ar kad žvarbiajam šaltyje ir pūgoj 
Baltoj pusny užgestų man gyvybė, 
Ar kad, nakties nė šalčio nepabūgus, 
Išnirtų į erdves, kur žaigždės žiba? 

ALFONSAS TYRUOLIS 
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~ KULTORINEJE VEIKLOJE 
Lietuvos valstybinės 

kultūros ir meno premijos 
2010 metais buvo paskirtos 
dainininkui Virgilijui No
reikai (už aukščiausią vokali
nį meistriškumą ir neblėstantį 
talentą), rašytojui Icchokui 
Merui (už tragiškųjų XX š. 
žmogaus patirčių atskleidi
mą moderniojoje lietuvių 
prozoje), kompozitoriui ir 
dirigentui, choro "Jauna 
muzika" vadovui Vaclovui 
Augustinui (už chorinio me
no galių plėtrą ir sakralinės 
muzikos šiuolaikiškumą), ra
šytojui Rolandui Rastauskui 
(už žaismingos ir ironiškos 
eseistikos būtį pasaulyje, sa
kinio eleganciją), tapytojui 
Jonui Gasiūnui (už tapybos 
galimybių atnaujinimą, šiuo
laikinio mąslaus meno idėjų 
sklaidą). 

Už viso gyvenimo nuopel
nus Lietuvos kultūrai ir me
nui šeštoji premija 2010 me
tais buvo paskirta teatro re
žisieriui Povilui Mataičiui ir 
teatro dailininkei Daliai Li
lijai Mataitienei. Premijos 
nuo 1989 metų teikiamos 
kasmet už reikšmingiausius 
pastarųjų penkerių metų 
Lietuvos ir Pasaulio lietuvių 
bendruomenių menininkų 

sukurtus kūrinius. Laureatai 
išrenkami ir paskelbiami 
gruodžio mėnesį, o premijos 
iškilmingai įteikiamos Vasa
rio 16-osios proga. Kiekvie
nos premijos dydis -104,000 
litų. Viena premija kasmet 
teikiama už viso gyvenimo 
nuopelnus Lietuvos kultūrai 
ir menui. 

Pianistė Ieva Jokubavi
čiūtė, gyvenanti ir dirbanti 
Niujorke, įrašė kompozito
riaus Alban Berg kūrybą į 
"Labor Records" bendrovės 
išleistą kompaktinę plokšte
lę. Plokštelė yra šeštoji iš 
"Music of Tribute" serijos. 
Pianistę jau seniai domino 
Vokietijos ir Austrijos kom
pozitoriai, bet ypač ją suža
vėjo Alban Berg postroman
tika, jo kūrinių nepaprastai 
ryškus ir individualus turi
nys. I. Jokubavičiūtė pirmoji 
įrašė ir azerbaidžanietės 
Franghiz Ali-Zadegh sonatą 
A. Bergui atminti, amerikie
čio Ross Lee Finney variaci
jas A. Bergo tema bei Izrae
lio kompozitoriaus J acob 
Gilboa 1979 metais sukurtą 
kūrinį "A. Bergo trijų akor
dų refleksijos". 

l. Jokubavičiūtė dar bū
dama paauglė laimėjo B. 
Dvariono pianistų konkursą 
Vilniuje. Baigusi M.K. Čiur
lionio menų gimnaziją buvo 
priimta į Juilliard muzikos 
mokyklą Niujorke, tačiau ji 
pasirinko Curtis muzikos 
institutą Filadelfijoje, o ma
gistro studijoms - "New 
School" universiteto Man
nes muzikos kolegiją. Jai bu
vo svarbiau ne prestižinis 
mokslo įstaigos vardas, bet 
proga dirbti su išskirtiniu 
dėstytoju. "Patekau pas Ri-

chard Goode, vieną žymiau
sių Amerikos pianistų, - pa
sakojo Ieva, - dar ir dabar 
kartais einu jam pagroti, kai 
išmokstu naują kūrinį ir no
riu išgirsti naujų minčių". 

Niujorke pianistų ant 
kiekvieno kampo, tęsė 33 
metų pianistė, gali mėnesius 
groti, rengtis, bet nesulaukti 
savo progos - viskas priklau
so ne tik nuo noro, bet ir nuo 
laimės. Bet ji sugebėjo at
kreipti į save dėmesį. New 
York Times muzikos kritikas 
S. Smith rašė: "l. Jokubavi
čiūtės vardas galbūt dar nėra 
kasdien linksniuojamas, ta
čiau visi, kurie yra girdėję 
šią jauną Lietuvos pianistę -
viename retų rečitalių Niu
jorke ar kaip 'Trio Cavatina' 
narę, - žino, kad ji yra val
dingos technikos, rafinuoto 
temperamento ir įtikinamos 
įžvalgos menininkė". The 
Wall Street Journal kritikas 
jos stilių apibūdino kaip 
"elegantišką ir įtraukiantį". 
Pati pianistė sakosi, kad ji 
labai daug repetuoja, kon
certuoja, akompanuoja, gro
ja "Trio Cavatino" gupėje ir 
dėsto Bard kolegijos muzi
kos konservatorijoje. Ji įsiti
kinusi, kad "jeigu tiki savimi 
ir žinai, ką gali, keliai atsive
ria net ir be galo konkuren
cingame Niujorke". 

Neringoje minint 235-
ąsias Liudviko Rėzos gimi
mo metines, antroji jo vardo 
kultūros ir meno premija 
buvo įteikta Klaipėdos uni
versiteto docentei Nijolei 
Strakauskaitei, kuri jau be
veik 20 metų nuosekliai tyri
nėja Rytų Prūsijos, Klaipė
dos krašto kultūros ir švieti
mo istoriją, o ypač - Kuršių 

nerijos praeitį. Pirmoji L. 
Rėzos premija 2009 metais 
buvo įteikta tautodailininkui 
Eduardui Jonušui už 1975 
metais, minint L. Rėzos 200 
metų gimimo jubiliejų, su
kurtą jam paminklą. 

Liudvikas Gediminas Mar
tynas Rėza (1776.1.9-1840. 
VIII.30) buvo garsus prūsų 
lietuvių visuomenės veikė
jas, lituanistas, teologas, poe
tas (eiliavo vokiškai, bet lie
tuvių tautosakos motyvais), 
tautosakininkas, Karaliau
čiaus universiteto profeso
rius. Kartu su devyniais tal
kininkais jis 1825 metais su
darė ir išleido pirmąjį lietu
vių liaudies dainų rinkinį 
(Dainos oder Litauische 
Volkslieder), kuriame patei
kiamos 85 Mažosios Lietu
vos liaudies dainos lietuviš
kai ir vokiškai bei septynių 
dainų melodijos. 1818 me
tais jis išleido Kristijono Do
nelaičio Metus ir jų vertimą į 
vokiečių kalbą (Das Jahr in 
vier Gesaengen), o 1824 me
tais išleido knygą Pasakos isz 
Grykonu kalbos pergulditos 
per D.L.l Rhesa su 102 Ezo
po, 7 Gelerto pasakomis ir 
šešiomis K. Donelaičio pasa
kėčiomis. GK 
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1-877-525-RCU ~·.. www.rpcul.com 

Prisikėlimo 
Kredito Kooperatyvas 

NAUJA PASLAUGA 18 mėnesių GIC moka fj•I•M 
TERMINUOTI INDĖLIAI SĄSKAITOS 

90-179 dienų .„„„ ... „ .. „ „. 1.00% 
180-364 dienų .„ ... „„„ ... 1.00% 
1 metų ....... „ ... .. „ ... ....... .. .. 1..65% 
2 n1etų .. „„„.„„.„ „„ .. „„ .. „ 2.20% 
3 metų „ „ „„„„„.„„„ „„„.„ 2.50% 
4 n1etų .. „„„„„„ .. „„„„„„„ 2.60% 
5 metų „„„„„„„„„„„„„„„ . 3.10% 

Taupomoji sąskaita 

Čekių sąskaita iki 

Amerikos dolerių 
sąskaita 

Amerikos dol. GIC 
l metų term. ind. 

1.50% 

0.25% 

0.25% 

0.50% 

GIC SUTEIKIAME 

l metų "cashable" „„„„. 1.40% 
1 metų „ .. „.„„.„.„ „„„„„„.„ 1.50% 
2 rnetų „.„.„„„.„„„„„„„„„. 1.90% 
3 metų ... „„ ......... „.„ ......... .. 2.20% 
4 n1etų „.„.„„„„„.„„„„„.„. 2.50% 
5 metų „.„ .. „„„„ .. „„„„„ ..... 2.90% 

RRSP, RRIF ir TFSA 

TFSA atviras. kintintis„„„„.„„ 1.80% 
RRSP ir RIUF atviras, kintantis... 1.5 O% 
l metlĮ „ „„„„.„„„„„„ ... „„ 1.65% 
2 metų „ „„„.„„„.„„„„„„„ 2.20% 
3 rnetų „ „„„„„.„„„.„„.„„. 2.50% 
4 metų „ „„„„„.„„„.„„.„„. 2.60% 
5 metų „ „„.„ „„„„„„„ „„„. 3.10% 

MŪSŲ ADRESAS: 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A SG l 
Tel.: 416-532-3400 
Fax: 416-532-4816 
Darbo la ikas: 
Pirm„ antr„ treč. 
Ketvirt„ penkt. 
Šeštadieniais 
Sekmadie niais 

ANAPILYJE: 

9:00- 3:30 
9:00- 8:00 
9:00- 1:00 
0:30-12:45 

Tel.: 905-566-0006 
Fax: 905-566-1554 
Darbo laikas: 
Antradienia is 
Ketvirtadienia is 
Sekmadieniais 

9:00 - 3:30 
12:00- 7:00 
9:00-12:30 

Asmenines paskoJas 
nuo .................... ................. 5.50% 

Sutarties paskoJas 
nuo .................... ................ 7.00o/o 

NEKILNOJAMO TURTO PASKOLAS 

Su nekintančiu nuošimčiu 
l metų .„ ....... „ ..... „ ... „„„.„ .. „.„ 3.00% 
2 metų „.„.„„.„„„„„„„„„„„„„„ 3.50°1<> 
3 metų .„ .• „ .. „„ ... „.„„.„„.„ .. „.„ 3. 7 5 % 
4 1netų„„„.„ ... „„.„„„„„„„„.„„. 4.00% 
5 metų .„ .•.... „ ............. „„.„ .. „.„ '1-.35% 

Su kintmčiu nuošimčiu 
l, 2, 3metų „ .. „„„ .. „„„ .. „. 3.25% 
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu„ .. „„„.„.„.. 3.75% 

• Suteik iame CMHC apdraustas 
nek ilnojamojo turto paskolas 

• Suteik iame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas 

Keliaujant į Europą 
neužmirškite jsigyti 

AMEX EURO ČEKIŲ ir 
GRYNŲ PINIGŲ 

NAUDOKITĖS 
"INTERAC-PLUS" KORTELE 

Mūsų tikslas - ne pelnas, bet 
sąžiningas patarnavimas 

PRISIKELIMO KREDITO KOOPERATYVAS 
įsteigė un iversitetų ir kolegijų studentų stipend ijų fondą ir 

šiais metais paskyrė 6 stipendijas: 

Viena - $1500 do l. vertės, t ris po $1000 dol. ir dvi po $500 dol. 

$1 500 dol. stipendija paskirta Kristinai Pabedin skaitei, 
$1 000 Alissa l iott i, Angelei Sinilai tei ir Andriu i Paznekui ir 

$500 Ju rgai Saudienei ir Angela Duz. 

Įvertinant kiekvieną stipendijų prasymą, stipendijų fondo komitetas, atsižvelgė į studento 

pasiekimus moksle, da lyvavimą bendruomenės gyvenime ir stropumą paruošiant prašymą. 

Stipend ijų fondo komitetas savo rekomendacijas paleikia kredito kooperalyvo valdyba i, 

kuri paskelbia galutinį sprendimą. Stipend ijų fondo komitetą Siais metais sudarė: 

Ju lija Adamonis-Danait is pirmininke, Violeta Rarnanauskiene sekretore, d r. Ceslovas Jonys, 

kun. Vytautas Staškev ičius ir Vytautas Bireta. 

LEDAS REFlllQEP•'llON 

AIR CONDITIONING A Hl!ATING 

PRIEŠSEZONlllS ORI ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

a. Jareekal 
Tel. 418-370-3539 arba 418-825-3328 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S„ M.Sc„ Ortho. Dip„ FRCD (C) 

R oyal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(p1ie naujos '!'A RAMOS') 
Toronto ON, M8W lCS 

Tel. (416) 207-0885 
www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažus ir didelius! 

SVEIKATA • MOKSLAS • ŠEIMA 

Močiutės ir genetika 
ne, kas turėjo ar turi mo

čiutes, supranta ką reiškia jų 
švelnus dėmesys ir nuovargio 
nežinanti globa. Tie, kwie dėl 
įvairių priežasčių nepatyrė se
nelių meilės, širdies gilumoje 
suvokia, kad jų gyvenime trū
ko vienos gražios ir ryškios gi
jos, rišančios kartą prie kar
tos, užtikrinančios šeimos 
dvasinio paveldo ir tradicijų 
tęstinumą. Bet tai mūsų jaus
mų sritis. O genetikos moksli
ninkai šitą prieraišumą prie 
senelių linkę aiškinti pasirem
dami genetikos tyrinėjimų iš
vadomis. Pagal genetikus ne 
tik jausmai senelius, o ypač 
močiutes, skatina mylėti ir 
globoti savo vai.kaičius. Tui 
pačios gamtos idiegtas nesą
moningas poreikis perduoti 
savo genetinį paveldą, jį iš
saugoti ateičiai. 'Dli vadinama
sis "Močiutės veiksnys", ku
riuo mokslininkai grindžia sa
vo spėjimą, kodėl moterys, 
pasibaigus netgi svarbiam bio
loginiam tarpsniui jų gyveni
me - menopauzei, gyvena 
daug ilgiau negu vyrai. Jie aiš
kina ilgesnę nei vyrų šio mo
terų gyvenimo tarpsnio truk
mę tuo, kad močiutės, pagal 
nerašytus gamtos įstatymus 
gyvendamos ilgiau, gali dau
giau dalyvauti vaikaičių gyve
nime ir taip užtikrinti savo ge? 
netinės linijos paveldėjimą ir 
tęstinumą. 

Kodėl netgi dideliame 
vaikaičių būryje neretai mo
čiutė savo tylia meile labiau 
prisiriša prie vieno iš jų? Ir 
čia genetikai turi atsakymą. 
Jų stebėjimai ir tyrimai paro
dė, kad močiutės yra ypatin
gai artimos tiems vaikaičiams, 
kuriems ji yra genetiškai arti
mesnė. Turptautinė mokslo 
tyrimo grupė Cambridge uni
versitete (D. Britanija) irodė, 
kad vaikaičiai ir vaikaitės pa
sidalija kiekvienos savo mo
čiutės labai svarbių X-chro
mosomų skirtingą kiekį. Mo
čiutės iš tėvo pusės daugiau 
turi bendrų genų su vaikaitė
mis nei su vaikaičiais. Močiu
tės iš motinos pusės genus sa
vo vaikaičiams padalija po ly-

giai. Šios genetinės dalybos ir 
nulemia santykius tarp mo
čiučių ir vaikaičių. Tučiau 
mokslininkų tyrimai dar ne
gali paaiškinti santykių ir elgt? 
sio šeimoje vien genetika, 
bendravimui šeimoje įtakos 
turi ir socialinė, kultūrinė ap
linka. 

Motinos balsas 

Montrealio Saint Justine 
universiteto ligoninės moksli
ninkai atliko pirmąją naujagi
mių smegenų veiklos tyrimą. 
Šešiolikai miegančių vienos 
paros naujagimių jie pritvirti
no prie galvyčių elektrodus ir 
tyrė jų smegenų veiklos poky
čius, klausantis motinos ir sve? 
timos moters balsų. 1Yrimai 
parodė, kad kūdikiams, išgir
dusiems mamos balsą, akty
vesne tapdavo kairiojo pusru
tulio smegenų dalis, atsakinga 
už kalbos mokymąsi. Sveti
majai moteriai (šiuo atveju 
gimdymo skyriaus medicinos 
seseriai) pakalbinus naujagi
mį, aktyviau dirbdavo dešinio
jo smegenų pusrutulio dalis, 
atsakinga už balso atpažini
mą. Štai todėl mamos yra ragi
namos kalbėti su naujagimiu, 
tik jam gimus. Mamos balsas 
veiki.a ne tik raminančiai, jis 
paruošia mažylį sunkiam ir 
svarbiam. uždaviniui - kalbė
jimui. 

Motinos įtaka naujagimiui 
dar prieš išvystant jos veidą 
jau seniai pagrįsta daugeliu 
stebėjimų. 13čiau padėtis kei
čiasi kūdikiui augant. Tada 
mažyliui, formuojantis jo cha
rakteriui, įpročiams, pasaulio 
suvokimui, labiau pasireiškia 
tėvo genai. Tai patvirtina ir 
sociologų teiginius, kad pilna
verčiam visapusiškam. vaiko 
ugdymui geriausios sąlygos 
tradicinėje šeimoje, kurioje 
abi pusės turi skirtingą povei
kį augančiai asmenybei. 

Muzika ir charakteris 
Pasakyk, kokios muzikos 

klausaisi, atspėsiu tavo cha
rakterį. Tui įmanoma padary
ti, remiantis naujausiais tyri
mais. Škotijos Heriot Watt 
universiteto studija atskleidė 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

ryši tarp asmens charakterio 
ir jo klausomos muzilros. Stu
dijoje buvo apklausti 36,000 
žmonių iš 6 skirtingų valsty
bių. Apklausa parodė, kad tos 
pačios muzikos rūšies gerbė
jai yra artimesni vienas kitam, 
nei savo tautiečiams, .kitokios 
muzikos klausytojams. Ir tai 
parodė, kad visuomenėje gali 
būti genetinis suskirstymas 
pagal skonį muzikai. 

Vienas iš studijos autorių, 
profesorius Adrian North bu
vo nustebintas savo tyrimų pa
rodymais, kad klasikinės ir 
sunkiosios metalo muzikos 
klausytojai labai panašūs savo 
charakteriu. Jie kūrybingi ir 
paprastai nelabai drąsūs, gana 
uždari žmonės, daugiausia lin
kę bendrauti tarpusavyje. Ap
klausa paneigė visuomenėje 
gyvuojančią nuostatą, kad jie 
- "metalistai" - nuolat depre? 
sijoje, linkę i savęs sunaikini
mą, pavojingi sau ir visuo
menei. 

Džiazo muzikos mylėtojai 
- lengvai bendraujantys, pasi
tikintys savimi, imlūs permai
noms muzikoje ir gyvenime, 
atviri naujovėms. Kaimo 
(Country) muzikos klausyto
jai - sunkiai dirbantys, susi
kaupę viduje, vadinamieji dar
bininkiško (Blue Collar) sluoks
nio atstovai. Soul stiliaus mu
zikos klausytojai sėkmingi gy
venime, kūrybingi ir bendrau
jantys, pasitikintys savimi ir 
švelnūs, lengvai pakeliantys 
gyvenimo išbandymus. Indie 
muzikos mėgėjams trūksta 
pasitenkinimo savimi ir darbo 
etikos. Ne naujiena, kad roko 
ir rap stiliaus gerbėjai yra 
maištingi, linkę drumsti ra
mybę, daryti iššūkius visuo
menei, o operos klausosi pasi
turintys ir gerai išsilavinc; 
žmonės. Beje, studija atrado 
aiškų ryšį tarp pajamų ir mu
zikinio skonio. Labiau pasitu
rintys mė~ta skatinančią, rit
mingą muziką, mažesnes pa
jamas turintys mieliau klau
sosi švelnios raminančios mu
zikos. 

Tuk.ia studija pasitarnaus 
muzikos verslo prekybos or
ganizatoriams, reklamos kū
rėjams, socialinės veiklos or
ganizatoriams. Pastebėta, kad 
muzika gali padėti ir labai 
sunkių ligonių skyriuose. Tm
kam.ai parinkta muzika gali 
padėti ligoniams įveikti skaus
mą, švelninti kitus neigiamus 
pojūčius, ji veikia raminančiai 
ir taip spartina gijimą. 

Pagal Canadian Press pa
rengė SK 

PRIMENAME, kad ap
rėminti skelbimai, kuriems 
reikalingas didesnis plotas, 
priimami vilia•siai Ud ket
virtadienio 12 v.d., jeigu DO• 

rima jį skelbti ateinančios 
savaitės '1Ž numeryje. 



Sankcijos kaimynui? 
Atkelta iš 1-mo psl. 

Lietuva ir Europos sąjun
ga turi pasmerkti šių dienų 
veiksmus ir juos paskelbti. 
Gudijai reikalinga Lietuvos, 
Europos sąjungos ir viso pa
saulio pagalba!" - taip po pre
zidento rinkimų ir po jų vyku
sių demonstracijų ir masinių 
suėmimų į Lietuvos tautos at
stovus kreipėsi dar vienas Eu
ropos humanitarinio universi
teto studentas. 

Telefonu savo įspūdžiais 
tiesiai iš Minsko dalijosi Olga 
Oleinik, Gudijos Krikščionių 
demokratų partijos tarptau
tinė sekretorė. Moteris paliu
dijo, kad vandalizmo aktas 
buvo išprovokuotas vidaus 
struktūrų. Pasak jos, iš pra
džių tai buvo taiki demonst
racija - demokratinių judėji
mų vadovai neskatino smurto, 
priešingai, malšino įvairius 
bruzdėjimus ir neramumus. 
Niekas iš opozicijos vadų ne
rodė agresijos. Pasirodžiusi 
informacija apie tai, kad pro
testuotojai mėtė akmenis ar 
ledo gabalus, aikštėje rasti bu
teliai ir lazdos byloja apie su
fabrikuotą bylą ir iš anksto 
organizuotą smurtą. Opozici
jos atstovė patvirtino, kad iki 
šiol nežinoma, kur yra sulai
kytieji kandidatai į preziden
tus, ir vis dar nesiliauja areš
tai bei kratos - krata buvo at
likta ir Krikščionių demokra
tų partijos biure, iš jo išnešta 
visa jame buvusi literatūra ir 
kita medžiaga. 

Sulaikytų.jų artimieji Vi
daus reikalų ministerijoje rašo 
pranešimus apie dingusius 
šeimos narius ir visi su ne
kantrumu laukia pasirodančio 
oficialaus Vidaus reikalų mi
nisterijos atsakymo. "Mes ra
giname ir kviečiame ir jus rei
kalauti iš Gudijos prezidento 
paaiškinti suėmimų aplinky
bes, kodėl buvo suimti kandi
datai į prezidentus. Tuip pat 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems Į ulsienĮ 
ir atvykstantiems i Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 ext. 26 dienos 
meto. 

prašome reikalauti nepriklau
somo atviro tyrimo, nes bai
minamės dėl pasekmių", - ne
likti abejingais kvietė Olga 
Oleinik. 

Komentuodamas klausi
mą dėl LR prezidentės iš
reikšto nepritarimo nepro
porcingos jėgos panaudoji
mui, M. Adomėnas pastebėjo, 
kad klausimų dėl panaudotos 
jėgos proporcingumo net ne
kyla. "Aiškiai matau schemą, 
kad išprovokavus riaušes, 
opozicines partijas būtų gali
ma apkaltinti prievartos nau
dojimu ir jas uždaryti. Tui bū
das sustiprėjusių opozicinių 
demokratinių jėgų judėjimą 
ištremti į politinio lauko pa-
krašči "k. ti tai, ką Gu us, suna1 m -
dijos visuomenei pavyko per 
kelis metus pasiekti", - situa-

(nuo 1919 metų) 

ciją vertino seimo narys. 
Pauliaus Saudargo many

mu, Lietuva turi atidžiai atlik
ti diplomatinį tyrim~ ir įver
tinti, kaip reaguoti. "Siuo me
tu, man atrodo, Lietuva turėtų 
siekti ne tik sau pačiai, bet 
pasauliui ir Europai įrodyti, 
kad tai, kas šiomis dienomis 
įvyko Minske, nėra demokra
tinės valstybės apraiškos, ir 
tam turi būti priimta atitinka
ma demokratinio pasaulio 
reakcija ir sankcijos", - savo 
siūlymą dėstė seimo narys P. 
Saudargas. 

M. Adomėnas, pratęsda
mas jo mintį, dar kartą pabrė
žė būtinybę, įsitikinus, kad jė
gos panaudojimas buvo su
planuotas, siekti atnaujinti 
šiuo metu suspenduotas sank
cijas Gudijai. TSŽ 

.A Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles. 

.A Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus. 

.A Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų. 

.A Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 

MARGUTIS Parcels 
4134 Dundos St. West, Toronto, ON. M8X l X3 Fox: (4 16) 233-3042 

Sekantis siuntimas LAIVU į Vilnių 

2011 m. sausio 26 ir vasario 2 
*** 

Sekantis siuntimas LĖKTUVU į Vilnių 

2011 m. sausio 26 ir vasario 2 
Visi paketai turi būti į mūsų pagr. raštinę 
PRISTATYTI iki NURODYTŲ DATŲ 

Tel: (416)233-4601 
s300* s300* off for 1 parcel off 

* coupon is valid only at " Margutis-Pysanka" head oftice. 
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 
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TAUPOMOJI 
54SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita ) 
Kasdieninių kintamųjų palūkanų 2.10% 
l metų 1.75% 
2 metų 2.25% 
3 metų 2.50% 

INVESTICINĖ 
54SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno padalinimas netaikomos) 

l metų 1.75% 
2 metų 2.20% 
3 metų 2.35% 
4 metų 2.50% 
5 metų 3.10% 
l metų iškeič iamas 1.50% 

1------------1 Neša metines ar sudėtines 

4 metų 2.65% 
5 metų 3.25% 

PAPILDOMA TAUPOMOJI 1.50% 

"Plonos 24" Kasd ienin ių 
palūkanų čekių / taupomo ji 
Balansas: $0- $4,999.99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00-$24,999.99 0.150% 
$25,000.00-$59,999.99 0.250% 
Virš $60,000.00 0.500% 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuošimči a i ir 
nemokami če kių 

patarnavimai 

palūkanas 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Taikomas pelno padal inimas) 

l metų 1.50% 
2 metų 2.00% 
3 metų 2.20% 
4 metų 2.40% 
5 metų 2.90% 
l metų iškeičiamas 1.25% 
l metų JAV dolerių 0.40% 

TERMINUOTI 
INDĖLIAI 
30- 89 d ienų 
90- 1 79 dienų 
180- 269 d ienų 

,__ ___________ , 270- 364 d ienų 

JAV DOLER I Ų KASDIENINIŲ l metų 

0.50% 
1.00% 
1.00% 
1.00% 
1.25% 
1.50% 
1.75% 
2.00% 
2.50% 

PALO KANŲ 0.30% 2 metų 
3 metų 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 4 metų 

NEKILNOJAMO TURTO 5 metų 
PASKOLOS Iškeičiami prieš terminą 

mažesniais nuošimčiais 
Atviras, kintamųjų palūkanų 
Uždarytas, kintamųjų pa lūkanų 
l metų 

3.50% 1-----------f 

2 metų 
3 metų 
4 metų 

5 metų 

2.85% 
3.00% 
3.50% 
3.75% 
4.10% 
4.40% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kintamųjų palūkanų 
l metų 
2 metų 

3 metų 
Komercinės kredito paskolos suteikiamos 4 metų 

,_p_a_g_al_p_ar_ei_ka_la_vi_m_ą -------l 5 metų 

1.60% 
1.75% 
2.25% 
2.50% 
2.65% 
3.25% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO UŽSTATU 
3.75% ir aukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

ASMENINIS RIBOTAS KREDITAS 
7.0% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimčiai gali 
būti ke ič iami be įspėjimo 

f:t:H 
PARAMA 

www.parama .ca 

' AKTYVAI per $190,000,000 
Palankūs nuošimč ia i. Malonus ir sąžiningos asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-Treč 9-3:30 Ketv-Penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-Treč 9-3:30 Ketv 9-6 Penk 9-3:30 Šeši Uždaryta 

LIETUVIU KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 
' Į 

Jūsų paslaugoms atidaryta antra - nauja stomatologinė klinika 

--""'~·~ DENTAL VJ1 l!miOilJ 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271-7171 (905) 785-3900 
1252 llurontario St. 104-3945 Doug Leavens Blvd. 

-;;:: Mississauga, ON l.5G 3H3 Mississauga, ON l.5N OA5 
~-~ www.watersidedental.ca www.9thlinedental.ca 
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9-0SPORTAS 
Senjorų krepšinis 

2011 m. sezono ŠALFASS vyrų krepšinio senjorų varžy
bos bus Detroite, MI, kovo 26-27 d.d. savaitgalį. Rungtynės 
ir šeštadienio vakaro susiėjimas rengiamas Dievo Apvaizdos 
lietuviškos parapijos patalpose (Southfield, MI). Pradmės 
mokestis - $300 komandai; čekius prašome siųsti šiuo adre
su: Detroit "Kovas", Attn. Mykolas Abarius, P.O. Box 
250309, Franklin, MI 48025. Paulius Butkūnas, 

tel. 248 576-1296, el.p.:pab21@chrysler.com 

v 

Zinios iš Lietuvos 
• Eurolygos varžybų ant

ro - "Top-16" rato rungtynes 
abu Lietuvos klubai pradėjo 
pralaimėjimais. Pirmas H gru
pės rungtynes Kauno "Žalgi
ris" žaidė Ispanijos mieste Va
lencijoje su vietos "Power 
Electronics" komanda, kuriai 
atstovauja Robertas Javtokas. 
Žalgiriečiai pralaimėjo susiti
kimą rezultatu 59:73. Vilniaus 
"Lietuvos rytas" pirmąsias E
grupės rungtynes pradėjo sa
vo "Siemens arenoje" su Atė
nų "Panathinaikos" komanda 
iš Graikijos. Vilniečiai skau
džiai pralaimėjo galingiems 
varžovams rezultatu 59:80. 
FIBA moterų Eurolygos var
žybose pajėgiausia Lietuvos 
Kauno "VIČI-Aisčių" koman
da žaidė e grupės paskutinį 
susitikimą su Tarbes "Gespe 
Bigorre" komanda iš Prancū
zijos. Nors mūsiškės nugalėjo 
varžoves 72:71, bet į kitą ratą 
nepateko. 

• Vichita (JAV Kansas 
valstija) dvi dienas vyko leng
vosios atletikos "Herm Wil
son Invitational" varžybos, 
kuriose be konkurencijos da
lyvavo Darius Draudvila. Lie
tuvos atstovas 60 m barjeri
niame bėgime parodė geriau
sią dienos laiką (7.96 sek.) ir 
eagerino asmeninį rekordą. 
Suoliuose į aukštį jis įveikė 
1.94 m, o su kartimi - 4.41 m 
(geriausias lietuvių sezono re
zultatas). 

• Vilniaus "Lietuvos rytas" 
Lietuvos krepšinio lygos (LKL) 
rungtynėse susitiko su "Šiaulių" 
krepšininkais. Po įtemptos bei 
atkaklios kovos netikėtai 95:96 
jiems pralaimėjo. 

• Vilniuje vyko "JOOLA" 
Europos tautų lygos "Stan
dard" poskyrio "A" grupės 
susitikimas, kuriame Lietuvos 

moterų rinktinė atsakomosio
se rungtynėse jėgas išbandė 
su Izraelio komanda. Antrą 
kartą lietuvės nugalėjo varžo
ves, šįsyk- rezultatu 3:1. 

• Maskvos glėbin puolusi 
ir į aukos vaidmenį įsijautusi 
Donata Rimšaitė savo žingsnį 
aiškino sporto sunkmečiu Lie
tuvoje. Tačiau penkiakovinin
kė linkusi nutylėti, kokias iš
skirtines sąlygas ji turėjo gim
tinėje ir kaip vedžiojo lietu
vius už nosies, rašo "Lietuvos 
rytas". Dabar D. Rimšaitė gali 
atsidurti aklavietėje. Nors ru
sai jau regi lietuvę klausančią 
jos garbei atliekamo Rusijos 
himno, 2010-ųjų pasaulio vi
cečempionei neturėtų pavykti 
startuoti 2012-ųjų Londono 
olimpiadoje atstovaujant kitai 
šaliai. Pasak Lietuvos tautinio 
olimpinio komiteto (LTOK) 
pirmininko Artūro Poviliūno, 
"po neapgalvoto Donatos po
elgio ir pareiškimų vieną kar
tą reikia užbaigti tyčiojimąsi 
iš Lietuvos sporto". LTOK pa
sinaudos Olimpinės chartijos 
46-ąja taisykle ir neišduos lei
dimo D. Rimšaitei apsivilkti 
Rusijos aprangą kitų metų 
olimpiadoje. Be to, išskirtinių 
sąlygų Lietuvoje išsireikala
vusi sportininkė Tarptautinio 
olimpinio komiteto (IOC) So
lidarumo fondui turės sugrą
žinti 4 mėnesius mokėtą sti
pendiją po 800 JAV dolerių 
(apie 2,1 tūkst. litų). Įskaitant 
Lietuvoje gaunamą stipendiją 
ir LTOK skiriamus maistpini
gius, kas mėnesį penkiako
vininkė gaudavo apie 6,000 li
tų, bet reikalavo, kad šie duo
menys nebūtų skelbiami. 
"Lietuva privalo išgirsti visą 
tiesą apie D. Rimšaitę", - įsi
tikinęs LTOK pirmininkas A. 
Poviliūnas. VP 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
afhliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

,.. visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

,.. konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

,.. dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 1 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 L.akeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 

-----======:l SKAUTU VEIKLA It---------

Toronto "Rambyno" tunto vilkiukai su vadovais "Romuvos" prieplaukoje, pasiruošę iškylai į 
Fox ežerą 2010 metų stovykloje Ntr. R.R. Otto 

Kryžiažodžio nr. 2 atsakymai 
l. Prelatas. 2. Ūmėdė. 3. Raidės. 4. Saldus. 5. Aušra. 6. Vakarėja. 7. Aromatas. 8. Jaukumas. 
9. Aludė. 10. Avinas. 11. Urnas. 12. Vezuvijus. 13. Karabinas. 14. Askaridės. 15. Nasrai. 16. 
Angaras. 17. Finalas. 18. Ostija. 19. Antakis. 20. Abitas. 21. Kamara. 22. Lašiša. 23. Baika
las. 24. Šakalas. 25. Domarkas. 26. Marsas. 27. Sėklos. 28. Trolis. 29. Girtas. 30. Indis. 31. 
Krepšinis. 32. Batas. 33. Jauna. 34. Taurė. 35. Pažintis. 36. Balkanai. 

Atsakymas: KALENDORIUS 

Jaunimo sodyba 
Labdaros ir paramos fon

das "Jaunimo sodyba" - tai 
organizacija, vienijanti žmo
nes, siekiančius padėti jauni
mui motyvuotai gyventi, mo
kytis, kurti ir dirbti. Jaunimo 
sodyba įkurta skiepyti jauna
jai kartai geranoriškumo ir 
jautrumo daigus. Jaunimo so
dybos steigėjas yra lietuvis ku
nigas misionierius Hermanas 
Šukas. Antrojo pasaulinio ka
ro metu, patyręs ankstyvą tė
velio netektį, su našle mama 
ir broliu gyveno ir mokėsi Vo
kietijoje. Vaikystėje buvęs di
delis nenuorama, visų nuosta
bai, užaugęs pasirinko peda
gogo ir kunigo kelią. Nuo 
1978 m. kun. Hermanas Šul
cas atlieka krikščioniškąją mi
siją Ruandoje. Šiame atokia
me Afrikos kampelyje kuni
gas įkūrė pirmąją Jaunimo so
dybą. Čia juodaodžiai vaikai 
ir jaunuoliai našlaičiai yramo
komi skaityti, rašyti, supažin
dinami su įvairiais amatais, 
mokomi dirbti kartu. 

1994 m. Ruandoje vyku
sio pilietinio genocido metu, 
Jaunimo sodyba buvo visiškai 
suniokota, globotiniai išžudy
ti. Kunigas atsitiktinumo dėka 
išvengė mirties. Su rėmėjų pa
galba Jaunimo sodyba Ruan
doje buvo atstatyta, gyvuoja ir 
plečiasi iki šiol. Saleziečių ku
nigas Jonas Hermanas Šukas 
puoselėjo viltį, kad kada nors 
ir Lietuvoje atsiras tokia pat 
užuovėja atstumtiems, tėvų ir 
visuomenės meilės stokojan
tiems vaikams ir jaunimui. 

Pirmąkart viešėjęs Lietu-

voje 1991 gruodį, o 1997 m. jektą Lietuvoje įkurti jaunimo 
trumpam iš Afrikos į Lietuvą užimtumo ir laisvalaikio cent
atvykęs H. Šulcas su tau tie- rą parėmė ir remia Vokietijos, 
čiais pasidalino mintimis apie Lenkijos, Lietuvos socialinės 
savo svajonę įkurti lietuviško paramos organizacijos bei 
kaimo sodybą, kurioje našiai- daugelis kitų. Lėšos plaukia 
čiai mokytųsi, gyventų ir dirb- rengiant bei laimint įvairius 
tų. Lietuvoje atsirado pirmieji erojektus. Projektai teikiami 
bendraminčiai, norintys pa- Svietimo ministerijai, Valsty
remti šią gražią kunigo H. binei ir Europos sąjungos jau-

Kun. Hermanas Šulcas prie statybos Afrikoje 

Šuko iniciatyvą. Deja, šiai vi
zijai nebuvo lemta greitai tap
ti tikrove - iškilo įvairių biu
rokratinių sunkumų. Ilgai Lie
tuvos vienuoliams salezie
čiams teko laukti, kol valstybė 
suteiks vietą projektui. 1999 
m. kun. H. Šukas atgavo savo 
senelių žemę Lietuvoje, Kre
tingos rajone, Kėkštų kaime 
ir projektą ėmėsi įgyvendinti 
pats. 

2000 m. čia buvo įkurtas 
Labdaros ir paramos fondas 
"Jaunimo sodyba". Šį pro-

nimo reikalų tarnyboms. Jau
nimo sodyba bendradarbiauja 
su socialinėmis ir mokymo 
įstaigomis, įdomiais žmonė
mis, kad jaunoji karta, ženg
dama per gyvenimą, turėtų 
kuo platesnį akiratį. 

Pirmaisiais Jaunimo sody
bos veiklos koordinatoriais 
tapo Kauno Jaunimo saviug
dos klubo (KAJSK) darbuo
tojai ir savanoriai. 

Nukelta į 13-tą psl. 



Jaunimo sodyba 
Atkelta iš 12-to psl. 

Įgyvendinti bendrą viziją 

padėjo iš Sibiro tremties į 

Lietuvą grįžęs kunigo pusbro
lis Fridrichas Antanas Šap
kus. 

Jaunimo sodyba yra įsikū
rusi labai gražioje vietoje, kai
mo vienkiemyje. Aplink auga 
miškai, šalia teka upelis. Ple
čiasi ekologinis ūkis, beje, 
skirtas globotinių ugdymo 
tikslams. Jaunimo sodybą išti
sus metus lanko vaikai iš so
cialiai remtinų šeimų. Savait
galiais jiems yra rengiami įvai
rūs užsiėmimai, padedantys 
geriau pažinti save ir kitus, iš
mokti kartu dirbti ir kurti, 
lengviau įsijungti visuomenė
j e, kartu ruošiamasi didžio
sioms metų šventėms. Vasarą 
auklėtiniams yra organizuoja
mos įvairios stovyklos. 

Pirmosios vasaros stovyk
los sodyboje vyko su labai 
kuklia pradžia: nebuvo nei 
elektros, nei vandens, praustis 
reikėdavo upelyje, vandenį 
parsigabenti iš kaimynų šuli
nių. Nakvodavo stovyklauto
jai 8 mediniuose namukuose. 
O dabar jau yra visos reikalin
gos sąlygos ir struktūros žie
mos ir vasaros stovykloms 
rengti. Stovyklų metu su glo
bojamais vaikais dirba peda
gogai ir pats Fondo įkūrėjas 
J.H. Šulcas. 

Kunigas H. Šulcas auklė
tiniams yra autoritetas, žmo
gus, suteikiantis vaikams gali
mybę atitrūkti nuo šeimos 
problemų, nepritekliaus, triukš
mo, rutinos. Dvasininko dėka 
sodybą kiekvieną vasarą ap
lanko grupelė jaunuolių iš Ru
andos. Sodybos vaikai kunigą 
labai myli ir gerbia. Visus 10 
gyvavimo metų Jaunimo sody
boj e veikla nenutrūko. Įgy
vendinta daug tarptautinių ir 
vietinių projektų, būta tolimų 

kelionių. 
Per paskutinius dvejus 

metus Jaunimo sodyba labai 
išgražėjo. Kitaip ir negalėtų 
būti, nes kiekvienas svečias ar 
globotinis palieka čia savo 
pėdsaką prasmingais darbais 
ar nuoširdžiais palinkėjimais. 
2009-aisiais ištisus metus glo
bojami vaikai lankė savaitga
lių užsiėmimus, buvo kartu 
ruošiantis didžiosioms metų 
šventėms. Vasarą jaunimas 
dalyvavo stovyklose. Save čia 
galėjo išreikšti rašydami vie
nas kitam laiškus, žaisdami 
įvairiausius judrius, stalo, 
mąstymo žaidimus, iškylauda-

mi prie jūros, ruošdami muzi
kinę bei vaidybinę programą 
Joninėms. 

2010 m. įgyvendinti pro
jektai jaunučių ir jaunuolių 
globotinių grupėms "Links
mos pėdutės" ir "Palik pėd
saką". 

Stovyklų metu vaikams 
buvo pasiūlyta kuo įvairesnė 
veikla, atitinkanti jų porei
kius, pomėgius ir galimybes. 
Auklėtiniai mokėsi dainų ir 
giesmių su gitaros pritarimu, 
vaidino teatre, šoko, sportavo, 
žaidė, dalyvavo talentų kon
kurse ir diskotekoje kartu su 
ruandiečiais. Ypač daug kant
rybės ir kruopštumo reikalavo 
dailės darbeliai. Pas iškylauto
jus svečiavosi skulptorius, 
kraštotyros žinovė. Stovyklau
tojai su dainom įveikė ilgą ke
lią iki vietinio piliakalnio, da
lyvavo naktiniame žygyje, iš
kylavo prie jūros ir tvenkinių. 
Stovyklą vainikavo vasaros 
šventė - Joninės. 

Joninės Jaunimo sodybo
j e - ypatinga šventė, nes šią 
dieną savo vardadienį švenčia 
ir sodybos įkūrėjas Jonas Her
manas Šulcas. Joninių šventė 
jau tapo gražia Jaunimo sody
bos tradicija ir savotiška metų 
kulminacija, kuriai ilgai ir at
sakingai visus metus ruošiasi 
sodybos auklėtiniai. Šventės 
pradžioje buvo iškeltos Lietu
vos respublikos, Europos są
jungos ir Ruandos respublikos 
vėliavos. Stovyklos vaikai pa
rodė savo programą. Šventei 
grojo linksma vietinė rinktinė 
kapela, buvo šokami tautiniai 
Ruandos šokiai. Vakaras su
temo prie laužo, į dangų kilo 
spiečius kiniškų žibintų. 2010 
m. LPF Jaunimo sodyba jau 
šventė savo 10-ies metų gim
tadienį. Šis jubiliejus buvo 
paminėtas Joninių išvakarėse 

kartu su kunigo vardo dienos 
švente. 

Džiugina tai, kad Jauni
mo sodyboje apsilankę svečiai 
nuoširdžiai stengiasi ir toliau 
palaikyti ryšius. Visiems norisi 
čia sugrįžti. Tai liudija apie 
nepaprastą šios unikalios vie
tos vidinę esatį. Jaunimo so
dyba - tai didžiulis darbščių 
bičių avilys, į kurį kiekvienas 
atneša gerumo ir atjautos 
medaus. Jaunimo sodyba ir 
toliau siekia , kad tarp žmonių 
mažėtų socialinė atskirtis, kad 
niekada nebūtų sunku ištarti 
gero žodžio suklupusiems ir 
pagalba kitiems taptų ne pa
reiga, o didžiuliu džiaugsmu 
dalinti save kitiems. Metraštis 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

;_i~ ---t;;>-:=-~"'"'iJ.~- .J.";į,,°' ·>-:t: 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ (''parking '/ 

(905) 333-5553 

2011.1.25 Nr. 4 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 13 

;&f JAU~IMO ZODIS 
Prezidentūroje - geriausi 

Lietuvos moksleiviai 

Lietuvos moksleiviai, olimpiadų laureatai, ir jų mokytojai susitikime su Lietuvos prezidente 
D. Grybauskaite Ntr. G.Dž. Barysaitės iš tinklalapio Lietuvos Respublikos seimas 

Pirmąją sausio savaitę Lietuvos prezi
dentė Dalia Grybauskaitė prezidentūros rū
muose priėmė ir pasveikino tarptautinių 
moksleivių olimpiadų nugalėtojus, jų mokyto
jus ir komandų vadovus. Prezidentė padėkojo 
moksleiviams už jų parodytas žinias ir puikų 
atstovavimą Lietuvai, mokytojams už jų triūsą 
ir indėlį ugdant olimpiadų nugalėtojus. 

Lietuvos mokiniai užėmė prizines vietas 
praėjusiais metais vykusiose tarptautinėse 
biologijos, chemijos, astronomijos ir astrofizi
kos, fizikos, informatikos, matematikos, geo
grafijos olimpiadose, Europos sąjungos gam
tos mokslų olimpiadoje, Europos vadybos ir 
ekonominio modeliavimo pratybų verslo čem
pionate, IDEA debatų varžybose. Inf. 

l TORONTO MAIRONIO LIETUVIŲ MOKYKLA l 

Viršuje iš k.: Toronto Maironio mokyklos 7-tas skyrius su mokytoja Gintare Kalendriene; 
trečio skyriaus mokiniai su mkt. Edita Krukoniene; apačioje - mokyklos mokytojai per
traukos metu Ntrs. A. Šimonėlienės 

Advokatas 
ALGIS S. PACEV/ČIUS PACE, B.Sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
+ asmeninės žalo , atsiradusios ryšium su kūno 

užalojim u išie vk jima 
• imigracija į Kanadą 
• te tam ntų udarym 
• palikimų tvarkyma 
• n kilnojam turto pirk.ima /parda imas 
• kon ultacijos Lietuve r publiko tei ė klau imai 

295 T he West Mali 6th Floor Turonto, ON M!:l 424 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapi. : www nacelawfirm.com El. pašia~: lawycrs@pacelawfirm.com 

R. Hnatyshyn stipendijos 
- talentingiausiems 
Ray Hnatyshyn, buvusio 

Kanados gen. gubernatoriaus, 
vardinės stipendijos paskirtos 8 
talentingiems meno ir kultūros 
studentams. 10,000 dydžio vien
kartinės stipendijos 2010 moks
lo metams paskirtos violončeli
ninkei Stephanie Tetreault 
(Montrealis), baleto šokėjai 
Daniele Gould (Vankuveris), 
dainininkui Emanuel Lebel, 
(Kvebeko miestas) ir dar 5 jau
niesiems menininkams. Inf. 
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A t A 

PETRAI JANKAITIENEI 
mirus, nuoširdžią užuojautą reiškiame dėdei 

VLADUI. 

Giminės iš Lietuvos -

Regina lankauskaitė, Vlada lankaitytė, 

Jūratė, Regina ir Povilas Meka~ 

Sigi.ta. ir Marius su šeima 

Nuoširdžiai užjaučiame mūsų valdybos 

narę LAIMĄ SLIŽAUSKIENĘ 

jos mylimai MAMYfEI mirus -

KLB Toronto apylinkės valdyba 

Turonto Lietuvių Namų Moterų būrelis 
prisimena savo ilgametes nares 

A t A 
LEOKADUĄ POCIENĘ 

MARIJĄ VAITKIENĘ 

ELENĄ PRIALGAUSKIENĘ 

PETRĄ JANKAITIENĘ 

Užjaučiame artimuosius ir linkime Ramybės 

PADĖKA 

A t A 
ELENAPRIALGAUSKIENĖ 

mirė 2010 m. gruodžio 25 d. 

Nuoširdžiai dėkoju kun. Jonui Šileikai, OFM, už atsi

lankymą ligoninėje, kur suteikė Elytei ligonio sakramentą. 
Nuoširdi padėka klebonui kun. Juozapui Žukauskui, 
OFM, už maldas prie karsto laidotuvių namuose, atnašau

tas Mišias Prisikėlimo šventovėje ir palydėjimą į amžinojo 
poilsio vietą. Ypatinga padėka visiems, atsilankiusiems 

laidotuvių namuose, užprašiusiems Mišias ir už nuostabiai 
gražias gėles, kurios buvo dalis Elytės gyvenimo. Ačiū so
listei D. Radtke už sugiedotas Elytei mylimiausias gies

mes, karsto nešėjams už jų paslaugas ir jautrumą bei šei
mininkei B. Stanulienei už skaniai paruoštus pietus. 

liūdintys - ryras .Anis, sūnėnai Viktoras, 
Ričardas su leima, 

dukterėčia Iveta Paškevičiūlė 

~<E S 1'1\I ~1~\ S 
AR·r s·ruoi o 

PAMINKLAI 
• granitas, bronza, medis 
• nemokami paminklų projektai, 
konsultacijos 

• skulptūros (paminklinės ir dekoratyvinės) 

Telefonas (905) 510-4707 
El.paštas: kkesminas@hotmail.com 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 
l Resurrection Rd. Toronto ON, M9A 5Gl 

Tel. 416-889-5531 

Fondas 
Foundation 

www.klfondas.org 
klfondas@on.aibn.com 

Pradėjęs veiklą 1962 metai•, Kanadoa lietuviq fondu augo nariq skaičiumi bei inalai•. ~iq 2011 m. pra
džioje •ųraiuose yra 2,613 nariai ir 654 aukotojai, parėmę fondą mažiau kaip $100. Įnašai - 2010 m. 
ĮP"llodtio 31 d., pagrilldilli.1, neliečiama• kapitalai $5,089,000. Per pa1taruo1ius pe11keriu1 metui 
1kintomo pelno vidurkis apie $131,500 metams, padalinamas lietu'VJ'hės illaik.Ymo reHralam1 Kanadoje 
bei paramai Uetuwje bei ltudentams stipendijoms. Praėjusiais, 2011Maisiais metaJs iš 2009-qjq metq puto 
pelno pastirta: 

Registruotoms organizacijoms Kanadoje 1 

Kanados lietuvių bendruomenės krašto valdybai - iš viso ................................. $90,500 
Kanados lietuviškoms mokykloms švietimui ........................................ $ 9,000 
IX Dainų šventės organizaciniam komitetui Thronte ....••.•....•.•.•....•.•.•.•..•.• $79,000 
KLB 'lbronto apylinkės valdybai - Vasario 16-osios minėjimui ......................... $ 1,500 
Kanados Tėvynės sąjungos valdybai - Kovo 11-osios minėjimui .••. . .•.•.•....•.•...... $ 1,000 

Kanados lietuvių skautams: "'Romuvos" stovyklavietei Huntsv:ilėje; 
'lbronto skautų tuntams "Rambynas" ir "Šatrija" .................................... $11,800 

Chorui "Volungė" 'lbronte •.•....•.•.•....•.•...•..•.•......•.•....•.•.•....•.•.• . ... $ 9,700 
"Kretingos" stovyklavietei Vasagoje per Tėvus pranciškonus ............................... $ 7,500 
Labdaros slaugos namams 'lbronte •.•.•....•.•.•.•..•.•..•...•.••.....•.•....•.•.•.... $ 3,600 
.Aušros Vartų parapijai IIamiltone ..................................................... $ 3,000 
lietllVos kankinių parapijai Mississaugoje .............................................. $ 2,000 
šv. Kazimiero parapijai Delbi ......•.•....•.•......•.•......•.•....•.•.•....•.• . •.... $ 2,000 
Ansambliui "Atžalynas" Turonte ...................................................... $ 2,000 
Prisikėlimo parapijos 'Vaikų chorui 'Ibronte ..•.•.•.•..•.•.•....•.•.•....•.•......•.•.... $ 1,650 
Visoms repstraotoms orpnizacijoms KaoadoJe •••••••••••••••••••••••••••••••••••••• .$133,750 

Neregistruotoms organizacijoms Kanadoje 1 

Savaitraščiui TėvilkU tiburiai Mississaugoje (įskaitant $625 iš Kantautų įnašo) ............... $ 7,500 
Montrealio lietuvių chorui •.•......•.•....•.•......•.•......•.•....•.•.•....•.• . •.... $ 6,775 
Chorui "Arija" Otavoje ............................................................. $ 5,675 
Suvalkų krašto lietuvių išeivijoje sambūriui Mississaugoje ................................. $ 4,950 
Ansambliui "Gintaras" 'lbronte ...•.•.•....•.•.•.•..•.•......•.••.....•.•......• . •.... $ 3,000 
Kalgario lietuvių chorui Kalgaryje ..................................................... $ 3,000 
Ansambliui "Oyvataras" Hamiltone .•.•....•.•.•....•.•.•....•.•......•.•......•.•.... $ 2,500 
'Vaikų ir jaunimo chorui "Gintarėliai" Mississaugoje ..................................... $ 2,400 
'lbronto jaunimo chorui 'lbronte ....•......•..........•........•......•..........•.... $ 1,875 
Thatro studijai "Žalios lankos" 'lbronte •....•.•.•.•..•.•.•....•.••.....•.•......•.•.... $1,500 
"Pašvaistės" chorui Londone •......•.•....•.•.•....•.•......•........•......•...•.... $1,125 
lietuvių klubui "Santaka" Thronte •.•.•....•.•.•.•..•.•.•....•.•• . ....•.•......• . •.... $ 1,100 
Hamiltono ir Thronto ateitinjnhms, organizacijos 100-mečio šventei ....................... $ 1,000 
Mažosios Lietuvos fondui 'lbronte .................................................... $ 1,000 
Lietuvos respublikos gar. konsului 'lbronte (EU filmų festivaliui) •....• . •......•.•...••.•.•. $ 950 
Vaikų ir jaunimo chorui "Angeliukai" Mississaugoje ...................................... $ 750 
Visoms neregistruotoms orgaohacijoms 1 ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• $45,100 

Organizacijoms (neregistruotoms) Lietuvoje ir Lenkijoje 1 

Aa. Tumošaičių meno galerijai "Židinys" VIiniuje (pagal sutartį) .......................... $22,000 
Vilnijos draugijai Vilniuje (pagal sutarti su A Sekoniu) .•.•.•....•.•••....•.•. • ....•.•.•.. $ 2,300 
Pranciškoniškajaijaunimo tarnybai Kretingoje .......................................... $1,000 
ŠV. Antano dienos centrui Kretingoje .................................................. $ 1,000 
Lietuvos sutrikusio :intelekto žmonių globos bendrijai "Vdtis" VIiniuje ....•.•.•....•.•.•.... $ 1,000 
"Viltelės" (nejgalių vaikų) klubui Punske ............................................... $ 1,000 
Vi10m1 organizacijoms Lietuvoje ir ~oje l ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• $28,300 

Dovanos moksleiviams/stipendijos studentams Kanadoje ir Lietuvoje 
25 stipendijos Kanadoje (visos po $600) ............................................... $15,000 
lietuvių išeivijos shldentų stažuotės (USS) stipendijos (dvi po $1,500) ...................... $ 3,000 
Dr. Vincento Kadžio vardinės stipendijos Vilniaus universitetui (pagal sutartį) .•....•.•.•.... $ 2,200 
Septyniems pasižymėjusiems moksleiviams Kanadoje po $50 ir dvylikai 'lbronto 

Maironio motyklOl!I aukštesniųjų liruanistinių kursų abiturientams po $100 •....•. • .•.... $ 1,550 
Visoms donuloma/stipeodijoms •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• $21,750 

Kanados lietuvią fondas 2010 metais iš viso pask.yR ••••••••••• $228,900 
1 Pagal Kanados federacinės va1dfiol noostatus pripažintos kaip "Registered Charity" 

ROCK OF EUROPE INC. 
GRANITO PAMINKLAI, BRONZOS LENTOS 

AUKŠTOS KOKYBĖS DARBAS 
GERIAUSIOS RŪŠ I ES GRANITAS 

PROFESIONALUS PATARNAVIMAS 
RAŠTIŠKA GARANTIJA 

(416) 232-1250 
83 Six Point Road 

Q pietus nuo Bloor, netoli lslington) 
Toronto, ON MSZ 2X3 

PERKATE? 
PARDUODATE namą ar butą? 

NORITE SUŽINOTI VERTĘ SAVO 
NEKILNOJAMO TURTO? 

Prašau skambinti man 

JURGIS KULIEŠIUS 
Maloniai ir sąžiningai 

patarnausiu 

Tel. tiesiogiai: 416-568-1 604 
0:(416) 236-6000 N:(416) 232-9546 
www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

sutton group-
assurance realty Inc., 
B roke rage* 

• • H>l:Pa«)Effll.Y OWNEOAND OPERATEO 

Jerzy Kulesza, Sales Re p resentative 

Apdovanojimas 
Kanados lietuviui 

Kanados lietuvis TOMAS 
ŽIŽYS sausio 14 d. Vilniuje 
buvo apdovanotas Lietuvos 
Užsienio reikalų ministerijos 
garbės ženklu "Lietuvos dip
lomatijos žvaigžde" už para
mą kovojant dėl Lietuvos pri
pažinimo 1991 metais. Buvęs 
Kanados Ontario provincijos 
ministerio pirmininko politi
kos deeartamento vadovas 
Tumas Zižys atvyko į Lietuvą 
su Ontario provincijos val
džios delegacija prieš Sausio 
13-osios įvykius. Pablogėjus 
padėčiai, Kanados delegaci'ai 
liepta išvykti iš Lietuvos. T. ~
žys nusprendė likti Lietuvoje 
ir sausio 13-osios naktj perda
vinėjo žinias pasauliui, talkino 
skleidžiant informaciją Kana
dos ambasadai Rusijoje. 

LietaWJS ambasados 
KanJul,ofe inf. 



KLF ŽINIOS 

Kanados lietuvių fondo 
2010 m. ketvirtasis metų ket
virčio pranešimas. KLF Th.ry
bos susirinkime 2010 m. gruo
džio 6 d. buvo patvirtinti Pelno 
paskirstymo komiteto nustatyti 
pakeitimai gairėms ir anketoms 
2011 m. pelno skirstymui regist
ruotoms ir neregistruotoms Ka
nados lietuvių organizacijoms. 
Šias gaires bei anketas dabar 
galima gauti raštinėje, norint 
prašyti paramos 2011 metams. 
Nutarta, kad 2011 m. KLF vi
suotinis narių susirinkimas 
įvyks sekmadienį, balandžio 17, 
Prisikėlimo parapijos kavinės 
patalpose pagal nustatytą rota
cinę tvarką. Tuip pat buvo dis
kutuota KLF 50-mečio pami
nėjimas 2012 m. 

Per paskutinį 2010 m. 
ketvirti ( spalio-lapkričio-gruo
džio mėn.) Fondui aukojo: tė
velio a.a. Antano Bumbulio at
minimui dukros V. Bumbulytė
White ir R. Bumbulytė-Dom
feld - $10,000; V. Poškaitis -
$1,000; A Arelis savo žmonos 
Lorene atminimui - $500; a.a. 
Petro Adamonio atminimui: 
D.L. Svraka ir Prisikėlimo kre
dito kooperatyvas - po $100; 
Keewanee Health Centre -
$79.63; R.D. Lapas, V.S. Pie
čaitis, R. Pocauskas, R. ir A. 
Ramanauskienė - po $50; A. 
Kibirkštis ir A King - po $40; 
R. Piečaitis - $25; G. D. Mu
rauskas - $24.89; A. Brilvica, 
H. C.Cltorius, D. Danaitis, AK 
Gaputis, L. Gedvila, CA Gra
žys, V.D. Gruodis, J.O. Gustai
nis, V. Lietuvninkaitė, D.M. Sa
vignac, D. Sibits, AS. Staškevi
čius, N. Šukys ir O.L Važalins
kas - po $20; F. Engei - $15; 
kun. P. Mališka ir V. Ramsay -
po $10; M. Vienožinskis - $5. 

Vėlinių proga visų KLF mi
rusių narių prisiminimui buvo 
užprašytos Mišios visose Kana
dos lietuvių parapijose bei misi
jose. lnf. 

ATLIEKAME visus vidaus ir 
išorės remonto darbus. Dafo
me, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininko darbai - plytos, ak
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272-2016 arba 647 400-
1153 (cell). 

www.NerasEnterprises.com 

Neras 
Enterprises 
Granite or Marble Counter 
Fabricated & lnstalled in 

~ Hrs. or Less 

[f:[]o@[k 

905.424.1133 

Ieško padėjėjų 
FIRMA, užsiimanti 

marmurinių/granitinių 
stalviršių instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų. 

Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI 

tel. 905.424. 1133 
arba apsilankyti 

internetiniu adresu 

www.NerasEnterprises.com 

Gyvenimas - tai amžinas siekimas laimės, 
o Laimingi metų neskaičiuoja. 

Nuoširdžiai sveikiname laimingu.osius 

PETRĄ ir ZUZANĄ]ONIKUS, 
sulaukusius 65 metų vedybinio jubiliejaus. 

Tebūna jūsų sukaktis pavyzdžiu kitiems. 
Ilgiausių metų! 

T oronto Vlado Pūtvio kuopos šauliai 

KLB TORONTO APYLINKĖS ŽINIOS 

Vasario 16-osios šventė vyks vasario 26 d. Prisikėlimo pa
rapijos salėje. Ji bus dviejų dalių: iškilmingas minėjimas 4 v.p.p. ir 
"vakaronė" 7 v.v. Iškilmingame Lietuvos Nepriklausomybės 
dienos minėjime pranešėjas iš Lietuvos - žurnalistas Vidmantas 
Valiušaitis ir režisierius Algis Kuzmickas. Minėjimo programoje 
pasirodys Turonto meninės grupės ir atlikėjai. Po iškilmingosios 
dalies ''vakaronėje" visus linksmins šmaikštūs vakaro vedėjai, ir 
mes kartu linksminsimės lietuviškoje aplinkoje su šokėjais, dai
nininkais, muzikantais ir DJ. Platesnė informacija greitu laiku. 
Labai lauksime visų! KLB Turonto apylinkės valdyba 

••••• 
VIDMANTAS VALIUŠAITIS gimė Kau
ne. Baigė Kauno politechnikos institutą, 
Vilniaus universiteto Kauno humanitarinį 
fakultetą - lietuvių filologiją. Nuo 1982 
m. dirba žurnalistinį darbą. Jis yra Lietu
vos radijo ir televizijos Kauno redakcijos 
radijo korespondentas, ''Nemuno" žurna
lo meno skyriaus redaktorius. Prasidėjus 
Sąjūdžiui, 1988 m. įkūrė ir redagavo pir
mąjį nepriklausomą ir valdžios nekontro
liuojamą laikraštį Kaune "Kauno aidas". 
Dešimtmetį dirbo "Laisvosios Europos" radijo korespondentu 
Lietuvoje. Per ketvirtį amžiaus bendradarbiavo daugelyje Lie
tuvos ir užsienio lietuvių spaudos leidinių, yra paskelbęs šimtus 
straipsnių spaudoje, parengęs šimtus radijo pranešimų politikos, 
visuomenės, kultūros, istorijos, literatūros klausimais. Įvairios lei
dyklos yra išleidusios dešimt stambių knygų, kurių visų arba jų 
dalių V. Valiušaitis yra autorius, redaktorius ar sudarytojas. 
Vidmantas yra apdovanotas Lietuvos nepriklausomybės medaliu 
"Už nuopelnus atkuriant ir įtvirtinant Lietuvos nepriklausomą 
valstybę 1990-2000 metais". 2000 m. Lietuvos respublikos seimo 
buvo išrinktas Nacionalinio radijo ir televizijos tarybos nariu. Da
lyvavo Sąjūdžio veikloje, nors jokioms partijoms niekada nepri
klausė. Jis yra įvertintas geriausio metų žurnalisto "Nemuno" no
minacija ir daugeliu kitų apdovanojimų. Kalba anglų, vokiečių, 
rusų kalbomis. Vidmantas yra vedęs, turi 4 vaikus. Žmona Laima 
- mokytoja lituanistė. 

ALGIS KUZMICKAS gimė Jurbarko 
mieste. Baigė Vilniaus universiteto Istori
jos fakultetą. Dirba žurnalistu, kino, TV 
laidų redaktoriumi, režisieriumi. Kuria 
autorinius darbus įvairioms televizijos ir 
gamybinėms bendrovėms Lietuvoje, reži
suoja dokumentinius filmus. Režisierius 
Algis K.uzmickas yra vienas iš pagrindinių 
laidos "Požiūris" bendraautorių. Yra dir
bęs prie dokumentinio filmo "Saulės mū
šis", savarankiškai kūręs ne vieną doku
mentinį filmą apie Lietuvos istoriją. Algis Kuzm.ickas yra apy
braižų ciklo "Nežinomi didvyriai" ir filmo "Pavergtųjų sukilimas" 
režisierius. Jis yra viešosios įstaigos "Studija Eiva" vadovas. Algis 
yra vedęs, turi dukrą. 

2011.1.25 Nr.4 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 15 

Eligible for unlimited coverage by Deposi 
Corporalion of Ontario. Roles subject ta Cha 

PARAMA LITHUANIAN CREDIT UNION 

PARAMA is pleased to announce thal Alvydas Saplys has joined 
Parama as Director, Wealth Management. 

Alvydas is an active and well-known member of the Lithuanian 
Communily, providing leadership in scouting, sports and other 
cultural activities. 

Mosi recently Alyvdas was an lnvestment Advisor with the RBC (Royal 
Bank of Canada ) Wealth Management. Alvydas holds a Registered 
Retirement Consultant designation from the Canadian Institute of 
Financial Planning, as well as other investment licensing credentials. 
A graduate of the University of Teranto in Commerce and Economics, 
Alvydas initially worked ai Dominion Securities as an analyst and 
later hod a long and distinguished career with Microsoft Canada, 
where he held various senior sales and morketing roles. 

Wealth Management is an important new service being offered to 
Parama Members, which Alvydas is excited to be leading. As a 
qualified professional, Alvydas is now able to give Parama Members 
advice and service related to investment management, retirement 
income planning (including RRSP's and RRIF's), education savings 
ond the manogement of high net worth portfolios. 

PARAMA looks forward to better satisfying Member needs with prudent 
financial advice and apprapriate retirement planning solutions. lf 
you would like to learn mare about Wealth Management at Parama, 
or !alk to Alvydos about your personai financial portfelio please call 
him ot 416-419-7047 or by email at alsa@parama.ca. 

PARAMA Lithuanian Credit Union, established in Toronto in 
1952, hos grown to be the world's lorgesl Lithuonion Credit Union, 
serving mare than 6,700 Members and with Tetai Assets exceeding 
$190,000,000. 

ff:M 
PARAMA 

www.parama.ca 

Chd\lets 
La.c a Ia T ruite 

Sainte-Agathe, Quebec 
(netoli Mont 'Ilemblant) 

Poilsio "chalets" nuo l iki 8 miegamųjų: 
• privačios dvivietės jacuzzi vonios ir saunos • 

• židiniai • virtuvės su indais • spa • 
Chalet Cb.ateau apgyvendina 24 žmones, 

turi privatų baseiną viduje 
SLIDINĖKITE MONI' AL'.Dt -KAINA NUO $15 DIENAI! 

DIANA ŽIBAITIS 1-877-700-2221 
l!W!f.ŪurCbalets.com 

10% nuolaida lietuviams! jnfo@ųn;balets.gup 
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'~ TORONT@ru1 
Anapilio žinios 
• Praėjusį sekmadienį, po 

11 v.r. Mišių, įvyko metinis pa
rapijos susirinkim~s. Bu~o ~r~
imti kai kurių nanų pas1ke1ti
mai taryboje. Tarp kitų reikalų 
buvo paliestas ir sekmadieninių 
Mišių klausimas. 

• Vankuveryje, BC, miru
sio a.a. Vytauto Vaitkaus laido
tuvių Mišios Lietuvos kankinių 
šventovėje bus vasario 5, šešta
dienį, 10 v.r. 

• Delhi, ON, prieš savait
galį mirė a.a. Veronika Cvirkie
nė 90 m. amžiaus. Buvo pašar-' . 
vota Murphy ladotuVIų namuo-
se Delhi, palaidota sausio 25, 
antradienį, iš Šv. Kazimier_? 
šventovės Delhi miesto kapi
nėse šalia savo anksčiau miru-
sio vyro. . 

• Gauta žinia, kad sausio 
22 d. Campbell River, BC, mirė 
a.a. Almis Zabulionis, 55 m. 
amžiaus, mūsų Gerojo Ganyto
jo misijos parapijiečio Broniaus 
Zabulionio sūnus. 

• 2010 metų aukų pakvi
tavimus dėl "Income Tax" jau 
galima atsii~t.i sekmadi~~~~i~ 
parapijos saleJe. Juos pnzmn 
Juozas Karasiejus. Neatsiėmu
siems pakvitavimai vėliau bus 
išsiuntinėjami paštu. . 

• Anapilio knygyne plati
namos Žodis tarp mūsų kny
gelės, naujausia žurnalo Li
thuanian Heritage laida, knyge
lės vaikučiams, įvairios garsa
plokštės ir vaizdaplokštėje ~o
kumentinis filmas "Evangeh1os 
žinia tūkstantmetei Lietuvai". 
Taip pat galima įsigyti automo
biliams lietuviškų lipinukų. 

• Mišios sausio 30, sek
mad.: 9.30 v.r. už a.a. Algirdą 
Kazilį (V metinės); 11 v.r. už pa
rapiją; Vasagos Gerojo Ganytojo 
šventovėje, sausio 30, sekma~„ 2 
v.p.p. ų,ž a.a. Raimun~ą N~ą; 
Delhi Sv. Kazimiero sventove1e, 
sausio 29, šeštad., 3 v.p.p. už a.a. 
Petrą Lapienį. 

Labdaros fondo 
žinios 

• Sausio 8 d. dalis Labda
ros valdybos ir lėšų telkimo ko
miteto narių atsisveikino su 
dviem Slaugos namų darbuoto
jomis - Angele Ąmbr~zaitiene 
ir Danguole Baz1hauskiene, ku
rios išėjo į pensiją. Prie šiltų 
pietų joms padėkota už įdėtą 
darbą ir rūpestingumą Slaugos 
namų gyventojais ir palinkėta 
joms saulėtos ateities. 

• Sausio 18 d. įvyko Lab
daros fondo valdybos posėdis, 
kuriame dalyvavo Slaugos na
mų vedėjas ir administratorius. 
Buvo aptarta 2011 m. finansin.ė 
apyskaita ir praei!~ metų sus~
rinkimo pasiruos1mo darba1. 

• Dėkojame a.a. Stasio Kir
šino testamento vykdytojams 
už $1,000 auką. Skatinam visus 
neužmiršti paremti mūsų Slau
gos namų savo p~ikimais. . . 

• Lėšų telkimo posed1s 
įvyks vasario 8 d., o Labdaros 
valdybos posėdis - vas~r~o 22 
d. Labdaros fondo metm1s su
sirinkimas įvyks balandžio 3 d. 
Lietuvių Namuose. GP 

KATALIKŲ GIMNAZUOS ra
maus būdo lietuvis mokytojas 
ieško išsinuomoti nedidelę gyve
namają vietą su baldais Toronte. 
Tel. 1-905-385-7278, 647-281-
7464 (cell). 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Nuo Naujųjų metų Prisi
kėlimo parapijoje yra pasikeitęs 
sekmadienio Mišių laikas: 8 v.r. 
- lietuviškos; 9 v.r. - angliškos; 
11 v.r. - lietuviškos; 12.15 Mi
šių nebėra. Tuo laiku užsakytos 
Mišios perkeltos į 11 v.r. 

• Sausio 14 d. Prisikėlimo 
parapijos labdaros sekcijos 
posėdyje paskirstytas 2010 ru
deninio išpardavimo pelnas: 
$3 500 - Prisikėlimo parapijai; 
$1, 000 - užsienio sielovadai 
pr~l. Edmundui Putrimui; 
$1 000 - pranciškonų "Rūpes
tėlių" vargšų val~klai Kretii:i
goje; $500 - Motmos Tereses 
seserims Kretingoje; $10,500 -
Nekalto Prasidėjimo Mergelės 
Marijos Vargdienių seselių 
veiklai ir "Caritas" vaikų dienos 
centrams, taip pat jų globoja
miems našlaičių ir senelių na
mams Rumbonyse, o Alytaus 
rajone bus siunčiami siuntini~. 
Labdaros sekcija dar kartą de
koja visiems, prisidėjusiems prie 
rudeninio išpardavimo darbų. 

• Visi norintys tarnauti per 
Mišias Uau tarnaujantys taip 
pat) kviečiami vasario 20 ~·· 
10.15 v.r. į Mišių patarnautojų 
pamokėlę. Prisiminsi.me tai, ~ą 
žinojome, ir išmoksime naujų 
dalykų. 

• "Kretingos" stovyklų da
tos: angliškai kalbantiems - lie
pos 3-16 d.d.; lietuviškai kal
bantiems - liepos 17-30 d.d. 
Dėmesio vadovai! Pirmų metų 
vadovai (CIT) turi pateikti raš
tišką prašymą "Kretingos" sto
vyklavietės valdybai iki sausio 
31 d., o kiti vadovai iki kovo 31 
d. Prašymus siųsti kretinga. 
board@gmail.com. Vietų skai
čius vadovams ribotas. Bus pri
imti tie, kurie pirmi atsiųs pra
šymus. Stovyklos naujienos tink
lalapyje - www.kretinga.com. 

• Toronto sendraugiai atei
tininkai kviečia į "Kabaretą", 
kuris įvyks šeštadienį, sausio 
29 7.30 v.v. parapijos patai-' . . . 
pose. Programoje - Įvauaus 
žanro dainų ir šokių pynės. Bus 
skanūs užkandėliai, kava, veiks 
baras. Bilietų dar bus galima 
įsigyti prie įėjimo. 

• Yra kuriamas naujas pa
rapijos internetinis pusl~pi~. 
Būtume dėkingi, jei parapIJOJe 
esančios organizacijos ir klubai 
atneštų trumpą aprašymą apie 
save ir savo veiklą (gali būti pa
rašyta ir angliškai) bei keletą 
nuotraukų iš savo veiklos. Jūsų 
pagalba labai palengvintų mūsų 
darbą. 

• 2011 Šeimų stovykla vyks 
liepos 31 d.-rugpjūčio 6 d. 

• Organizuojama kelionė į 
Lietuvą su prel. Edmundu Put
rimu. Numatoma 2011 m. rug
pjūčio 17-28 d.d. 

• Mišios sekmadienį, sau
sio 30: 8 v.r. už gyvus ir mirusius 
parapijiečius; 9 v.r už a.a.~
fonsą Simonavičių ir šeimos}~~
rusius; 11 v.r. už a.a. Tomą ZIIĮ, 
už Šergalių ir Peleckių šeimos 
mirusius, už a.a. Ireną Luko
ševičienę - V mirties metinės. 

Dėmesio! Ontario provin
cijoje švenčia.ma ~'Fam~ly J?~t· 
trečiąjį vasano pumad1~TIĮ, .s1~
met bus vasario 21. Todel Tevis
kės žiburiai bus išleidžiami va
sario 22, vieną dieną vėliau. 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Sausio 30 d. pamaldos 
vyks 9.30 v. fY!o; jas ves pa!a~i
jos klebonas. Siuo sekmad1emu 
grįžtame į įprastą pamaldų 
tvarką. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį 

pietūs vyks bare '~L~~s" ~ k~ria
me galėsite pas1va1smti. het~
viškais patiekalais, alumi, P.a~1-
klausyti koncertų ar pramog1mų 
lietuviškų laidų. Popiečių metu 
nemokama mašinų stovėjimo 
aikštelė nuo 11 v.r. iki 6 v.v. 

• Lietuvių Namų mašinų 
stovėjimo aikštelėje nm.~jos .kai
nos! Galite išsinuomoti mene
sinę autoaikštės vietą. Kreiptis 
tel. 416 532-3311. Taip pat baras 
"Lokys" išnuomojamas įvairioms 
šeimyninėms šventėms. 

• Lietuvių Namų inernetinis 
tinklalapis lietuvių kalba: www. 
torontolietuviunamai.com, anglų 
kalba: www.lithuanianbanquet 
halls.ca.GS 
--.-LN Kultūros komisija 
pradeda naują lietuviškų filmų 
rodymo sezoną. Vasario 13, sek
madienį, 2 v.p.p. Lietuvių Na
muose dideliame ekrane bus ro
domas dokumentinis filmas "Pa
bėgti iš SSRS". Tai l~~tu~ pa
grobėjai - J. Simona1t1s, P. u ;\· 
Brazinskai. Plačiau vaizduoja
mas vienas žymiausių pasaulio 
bėglių į laisvę- S. Kudirkos per
šokimas iš sovietinio žvejybos 
laivo į JAV pakrančių apsaugos 
laivą. Vytas Kulnys 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Tėveliai! Maloniai Jus 
kviečiame ateiti į mokyklą sau
sio 29 d. pasikalbėti su mokyto
jais ir atsiimti pažymėjimus. 
Jeigu negalėsite, prašome pra
nešti mokytojams. 

• Dėkojame Vidai Naudžiū
naitei už paaukotas gražias kny
gas iš Lietuvos Du gaideli~~. 3 to
mus pratimų 6 m. mok1p.1~ms. 

• Vasario 19 d. yra Se1mos 
diena pamokų nebus. 

.' KLB Toronto apylinkės 
valdyba skelbia vaikams geriau
sio rašinio ir piešimo konkursą 
Vasario 16-osios tema. Prašom 
pristatyti darbelius savo mokyto
jams iki 2011 m. v~ario 5 ~· Jūsų 
darbai bus rodomi Vasano 16-
osios minėjimo metu, kuris vyks 
vasario 26 d., 4 v.p.p., Prisikėlimo 
parapijos salėje. Nugalėtojų lau
kia premijos! 

• Nuoširdžiai kviečiame 
visus gausiai dalyvauti Lietuvos 
nepriklausomyb~s. dien?s ~~e~
tėje, kuri bus dVIeJų dalių: 1skŲ
mingas minėjimas (4 v.p.p.) u 
linksma vakaronė su šokiais (7 
v.v.). 

• Mokyklos administracija 
reikalauja, kad mokiniai atsineš
tų sausus batus, tinkančius kla
sėje. Živilė 

DĖKOJAME visiems mū~ų 
ilg_aml':,.čia_ms v skelbėjam_s! Zr. 
TEVISKES ZIBURIŲ mter
neto tinklalapyje www.tev: 
zib.com, naujame puslapyje 
"DRAUGAI". Tinklalapyje 
irgi rasite informacijos apie 
prenumeratas bei skelbi
mus, vietinės veiklos kalen
dorių, o ir šios savaitės nu
merio 15 ir 16 psl. Kviečiame 
organizacijas išvengti ren
ginių "susikryžiavimo" - at
siųskite savo renginių datas, 
įvedimui į kalendorių el. 
paštu - tevzib@rogers.com. 

~ MONTREAismB 
Aušros Vartų parapija 

Aušros Vartų parapijos metinis ~usirinkimvas ~tid~tas - b~s 
kovo 20 d. Anksčiau skelbta vasano 27 d. uzle1sta Sv. Kazi-
miero parapijai švęsti tradicinę šv. Kaz~~ier? šve~tę. v 

"Rūtos" klubo metinis narių susmnk1mas ĮyYks ,~~sro~ 
Vartų parapijos salėje vasario 23 d., 12 val. Tą dieną bmgo 

nebus. Lib v b 
Sekmadienį, sausio 30, po Mišių bus gie?ama. era ~. u~~ 

sio ilgamečio AV parapijieči9 Petro Styros ~1elą. ~ 1s .nesell;1ai. mue 
Hamiltone, ON, palaidotas Sv. Jono hetuVIų kapmese M1ss1ssau
goje, ON. DS 

Šv. Kazimiero parapija 

šv. Kazimiero parapijos atlaidai ir pietūs (~azi~~e,;.i
nės) įvyks sekmadienį, vasario 27. Prašome pas1zymet1 s1ą 
dieną savo kalendoriuje. . . . . . . . 

"Auksinis ratelis" susirinks ketvirtad1en~a1s ~~e~on_1JOJe. 
Pirmininkė Helen Kurylienė ir iždininkė Lucy Mikala1umene pra-
neš narėms, kada žiemos veikla prasidės. . „ . . v v • 

Montrealio lietuvių virimo grupė "Prie stalo sue]~ sesta?1e
nį, sausio 22, į šv. Kazimiero par~pijos vi~uvę: Organizatores -
Alice Skrupskytė ir Daiva Jaugelyte-ZatkoVIc. ~a.s J~bauskas 
mokė 17 mokinių, kaip gaminti koldūnus. ~~~~ at~JO SU Svavo 
kočėlais, prijuostėmis ir su didel.e "er;ierg11a. , ~~1kalmga teslos 
minkymui. Turėjom ger~ mokyto]~· Rimas gime .1!. aug? K~une. 
Dar gana jaunas atvyko Į Mo~tre~ 1989 m .. lapkr_ic10 ~en~sĮ: Su
kūrė šeimą su Estela, susilauke dVIeJų dukrel~ų D~os u Knstmo~, 
kurios labai gražiai lietuviškai kalba. Dar L1~t~v~!e g)":_~n3:11t Ri
mui patiko daryti valgius, išm9ko iš m~ytes u _1S ~?cmt.:s. J~s 
buvo labai geros šeimininkės. Cia, Kanadoje, gamm!l lietuVIskus Ir 
kitus patiekalus jam -. mal~nus užsiė~~s. Padarem~ daug kol
dūnų, jų valgėm per pietus u dar parsmesem namo. Kita pamoka 
numatyta kovo mėnesį. VL 

šv. Kazimiero parapijos virtuvėje virimo ~pė ."~ri~ stalo": (~ir
moj eilėj iš k.) Carol Grigelienė, M~ry ~ena~bene, .mokytojas 
Rimas Jakubauskas, jo dukrytės Kristma ir D~ma, ~ce S~ps
kytė Ruth Bendžiūtė, Elena Motivans, Jana S1ru~mtė-.~obva~s, 
Da~ Vizbara; (antroji eilėj iš k.) Vida Lietuvmnka1!e, Daiva 
Jaugelytė-Zatkovic, Petras Vaupshas, Joana Ad~onyte~ Pa~e~a 
Cooper ir Guy Ženaitis N tr. V. L1etuvnmkaites 

ADA.NlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUI LLETTE, C A STELLI INC. 

1001 SH RBROOKE ST ... SUIT 555. MONTREAL. QUE. H2l 1 3 
TEL 514-286-1985 FAX: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.l.B. 

L l T A s Montre~lio lie_!uvių 
kredito un11a 

1475 rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel. : (514) 766-5827 

SKAUTŲ VEIKLA 

• Vasario 16-osios iškilmin
ga sueiga įvyks šeštadienį, vasa
rio 5 Maironio mokykloje. Da
lyva~sime uniformuoti, kvie
čiam tėvelius ir svečius į šią su
eigą atvykti. . . 

• Skautų Kazmko muge 
įvyks sekmadienį, kovo 6,. Prisi
kėlimo parapijoje. Skautai daly
vaus Mišiose 9 v.r. Kviečiam vi
sus gausiai dalyvauti. A. Saplys 

REIKALINGOS MOTERYS ar 
merginos namų tvarkymui ir va
lymui. Skambinti Danguolei tel. 
416 879-0409. 

FAX: (514) 766-1349 

CO STRUCTION LTD. 

REMONTAI 
vidaus ir išorės ; 20 metų 
patyrimas; profesionalus, 

kokybiškas darbo atlikimas. 

Perkant ar parduodant 
namą verta paskambinti 

ALVYDUI GRIGUČIUI 
cell : (416) 560-0122 
namų: (905) 848-9628 




